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DABARTINĖS LIETUVIŲ KALBOS GALUNIŲ DARYBOS 
DAIKTAVARDŽIAI 

V. URBUTlS 

Kai kalbama apie lietuvių kalbos daiktavardžių darybą, paprastai, turima 
galvoje uys svarbiausios darinių rūšys: priesagų vediniai, priešdėlių vediniai ir 
sudurtiniai žodžiai (pastarosios dvi rūšys kartais dar sujungiamos ir vadinamos 
bendru sudėtinių žodžių vardu). Tokių svarbiausių darinių rūšių skyrimu gali
ma te1L<imis tiktai tada, kai žodžių struktūra analizuojama istoriškai bei etimo
logiškai, o ne šianjieninės darybos požiūriu. Mat, šitoks skyrimas palieka nuo
šalyje vieną iš o:ausiausių dabartinės lietuvių kalbos darinių rūšių - tokius daik
tavardžius, kaip apžiūra "apžiūrėjimas, patikrinimas", greitis "greitumas", 
krosnius "krosnininkas, krosnių dirbėjas", pUstas "pustyklė, diržas skustuvUi 
pustyti" ir pan. Jie netinka i jokią minėtą darinių grupę, nes nėra padaryti nei 
su priesagomis, nei su priešdėliais, nei žodžių sandūros būdu. Tačiau darybos 
požiūriu jie negali būti gretinami ir su tokiais paprastaisiais (pirminiais, neišves
tiniais ) daiktavardžiais, kaip liepa, namas ir pan. Kad žodžiai apžiūra, greitis, 
krosnius, pUstas ir pan. yra laikytini kitų žodžių vediniais, nėra nė mažiausios 
abejonės. Santykis tarp žodžių apžiūra ir apžiūriti, greitis ir greitas, krosnius 
ir krosnis, pUstas ir pustyti iš esmės niekuo nesiskiria nuo to santykio, kuris yra 
tarp žodžių apžiūrljimas ir apžiūriti, greitumas ir greitas, krosnininkas ir krosnis, 
pustyklė ir pustYti. Jeigu tokie vediniai, kaip apžiūra, krosnius ir panašūs, iki 
šiol, paprastai, neminimi ne tik mokyklų gramatikose (tą iš dalies galima pa
teisinti metodiniais sumetimais), bet ir darbuose, apžvelgiančiuose šių dienų 

naujadarų darybą, tai tik dėl to, kad šiek tiek keblesnis yra jų darybos formos 
interpretavimas. Specialių žodžių darybos afiksų - priesagų ar priešdėlių - to
kie vediniai neturi. Sakyti, kad jie yra sudaryti su vadinamosiomis balsinėmis 
priesagomis (ka.niengalių balsiais), kuriomis operuojama istorinėje žodžių da
ryboje (pvz., žodyje nanas išskiriant priesagą -a- <-*0-), negalima, nes tokių 
priesagų dabartinėje kalboje nėra -' jos jau labai senais laikais yra suaugusios 
su galūn:mis ir, kaip savarankiškos žodžių darybos morfemos, išnykusios. Svar
biausia tų vedinių ypatybė yra specifinė galūnė, atliekanti dvi funkcijas - formų 

darybos (daiktavardžiui būdingų gramatikos kategorijų reiškimas) ir žodžių dary-
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bos (daiktavardžių darybai būdingų kategorijų reiškimas). Palyginus, pavyzdžiui; 
žodžių greitis ir varis galūnes, matyti, kad pirmojo žodžio galūnė reiškia ne tik 
giminės, skaičiaus ir linksnio kategorijas, būdingas ir antrojo žodžio galūnei, 
bet dar nurodo daiktavardžio priklausymą būdvardžių abstraktų kategorijai; 
daiktavardžio greičius "greituolis" galūnė, taip pat turinti dvejopą funkciją, 

rodo žodžio priklausymą jau kitokios reikšmės vedinių - asmenų pavadinimų

grupei. Tą dalyką, kad daiktavardžių galūnės gali eiti ne tik įprastines galūnių, 
bet iš dalies ir priesagų pareigas, istoriškai, be abejo, reikia aiškinti mišria dabar
tinių galūnių prigimtimi, jų susiformavimu iš jau minėtų balsinių priesagų ir 
senųjų galūnių. 

Kaip su priesagomis padaryti žodžiai yra vadinami priesagų (priesaginiais) 
vediniais, taip žodžiai apžiūra, greitis, krosnius, pUstas ir panašūs, atsižvelgiant į 
jų galūnių vaidmeni, galėtų būti vadinami galūnių vediniais ar galūnių 

darybos daiktavardžiais. Kad tai yra viena iš svarbiausiųjų darinių rūšių, 
kurios negalima nutylėti net pačioje bendrojoje daiktavardžių darybos apžvalgo
je, rodo ir tas faktas, jog galūnių darybos daiktavardžių dabartinėje lietuvių kal
boje yra ne mažiau negu sudurtinių ir kur kas daugiau negu padarytų su prieš
dėliais. Vieni galūnių darybos daiktavardžiai yra seni žodžiai, plačiai vartojami 
litc:ratūrinėje kalboje ir tarmėse, kiti tėra žinomi iš tarmių, dar kiti yra visai 
neseniai atsiradę literatūrinės kalbos naujadarai. Šia žodžių darybos rūšimi ypač 
plačiai yra naudojamasi tarybinės santvarkos metais, iškilus reikalui turėti dau
gybę naujų žodžių ryšium su didžiuliais socialinio bei ekonominio gyvenimo pa
sikeitimais, su sparčiu kultūros, mokslo ir technikos augimu. Visa tai skatina 
arčiau susipažinti su svarbesniaisiais galūnių darybos 9aiktavardžių tipais dabar
tinėje lietuvių kalboje'. 

Pavyzdžiai, kuriais remiamasi šiame straipsnyje, yra paimti iš Dabartinės 
lietuvių kalbos žodyno (V., 1954). Netoli trijų tūkstančių galūnių darybos daik
tavardžių, senų žodžių ir naujadarų, aiškinamų žodyne, leidžia susidaryti pakan
kamai išsamų tokios rūšies daiktavardžių darybos vaizdą. Sprendžiant apie at
skirų darybos tipų produktyvumą ar darant kokias kitas išvadas, atsižvelgiama 
į visus iš žodyno išrinktus galūnių darybos daiktavardžius, tačiau ne visi jie 
straipsnyje nurodomi: vieni praleidžiami dėl vietos taupymo, kiti - dėl indivi
dualios reikšmės bei apibIankusios darybos. Apskritai, kad būtų aiškiai matomas 
kiekvienos grupės darinių skaičius, visur stengiamasi duoti maždaug pusę vi
sų pavyzdžių. 

Kiekvienos galūnės vediniai apžvelgiami atskirai. Jie skirstomi pagal tai. 
iš kokios kalbos dalies žodžių yra padaryti, pagal darybos reikšmę ir pagal kai 
kurias formos ypatybes (priešdėlius, šaknies balsių kaitą ir pan.). Visos darinių 
grupės grupelės yra išdėstomos, atsižvelgiant į pavyzdžių skaičių (pradedama 
nuo gausiausių grupių). 

I Platokai. tačiau kitu (labiau islorinės, o ne dabartinės žodžių darybos) pOZIUri" 
panašūs dariniai yra apžvelgiami P. Skardžiaus knygoje "Lietuvių kalbos žodžių daryba" 
(V., 1943), ypač 26-80 psl. 
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Galūnės -a (-ia) vediniai 

Iš visų galūnių darybos daiktavardžių dabartinėje lietuvių kalboje daugiau
sia yra tokių, kurie vienaskaitos vardininke turi galūnę -a. Tos galūnės vediniai 
(kartu su negausiais jos varianto -ia vediniais) sudaro apie 42% visų galūnių 

darybos daiktavardžių. Beveik visi jie yra padaryti iš veiksmažodžių ir tik ne
daugelis - iš būdvardžių. 

Iš veiksmažodžių padarytieji galūnės -a daiktavardžiai pagal reikšmę, 
išplaukiančią iš jų struktūros bei darybos, gali būti suskirstyti i keletą grupių. 
Stambiausią grupę, apimančią arti pusės visų tos rūšies vedinių, sudaro veiksmo 
rezultato, arba padarinio, pavadinimai. Cia pateikiama dalis tos reikšmės 
vedinių, suskirstytų i smulkesnius pogrupius pagal priešdėlius ir šaknies bal
sių kaitą. 

I) Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 

iJ- a) šaknies balsiais nesiskiriantieji nuo veiksmažodžių:. išara "tuštvagė, 
išnaša; galinė lysvė, einanti skersai viso arimo; naujai išarta dirva" (: išdrti), 
išauga "atauga, atžala; išaugęs gumbas, navikas" (:išdugti), išbarsros "išbarsty
ti grūdaį, išbiros" (:išbarsrjri), lšbiros "nuobiros" (:išblrri), Išbrida "išbrista 
vieta javuose" (:iJbrlsri), l!čekšnos "išėdos, išrankos" (:iJčekšnori), Išdėvos "seni, 
sudėvėti drabužiai, skarmalai" (:iJdėveri), išdraikos "padraikos" (:iJdralkjti), 
Išdroža "kas išdrožta; išskroda, vagelė lentoje" (:ildrožli), IJduba "kas išdubę; 
drevė" (:iJdubri), Išeikvos "išeikvoti pinigai" (:išeikvori), išgana "išganyta 
pieva" (:iJganjri), lšgaros "garai" (:išgaruori), Išgesos "nuodĮguliai" (:iJgdsri), 
išgrandos "pagrandai" (:iJgrdndYli), l!grauža "vandens išplova, duobė; išgrauž
tas daiktas, vaisius" (:išgrduŽli), iširos "iširę daiktai" (:išlrli), Iškaba "parduo
tuvių, is taigų ir kt. iškabinta lentelė su parašu" (:iškablmi), Iškanda "iškąsta 

vieta" (:iškąsri,-kdndo), iškirmos "kas iškirmiję" (:ilkirmjti), l$knisos "išknis
tos žemės" (:išknisri), iškrova "kas iškrauta; iškraunamos elektros kiekis" (:iš
krduti,-krovė), lšlakos "Iakimo liekanos" (:išlilkti), išlydos "išlydytos medžiagos 
liekanos" (:išljdyti), išmaina "mainas" (:išmainjti), išminos "išmindyti, su
braidyti javai" (:iJmlmi), išmoka "išmokėta suma" (:išmoketi), Išmova "išna
ra" (:iJ<si>-mduti,-m6vė), išpeika "kas išpeikta, niekam neverta" (:išpeikti), 
lšpilos "pamazgos" (:išpilti), išpiova "kas išpiauta; (geom.) sektorius" (:išpidu
ti,-pi6vė), l!plika "vieta, kur išplikusi žolė" (:išpllkti), išplova "vandens iš
grauža" (:išplduti,-plovė), išplūdos "išplūdo; nešvarumai" (:išplasti), Išpuva 
"drevė" (:išp;lri), išrausa "išrausta duobė" (:išraūsti), išrėža "kas išrėžta" 
(:iJrežti), Zšrūgos "parūgos" (:iIr;lgri), Usemos (lšsemos) "ėdalo liekanos, išse
miamos iš lovio" (:išsėmti,-semė), išsi jos "kas pasilieka rėtyje sijojant, pasijos" 
(:išsijoti), išskalos "vanduo, kuriuo koks indas išskalautas" (:išskalduti), išskaita 
"išskaitomoji (iš darbo užmokesčio ar kt.) suma" (:išskaitjti), lšskoba "išskobi
mas (šautuve)" (:išskObti), išspaudos "išspaudų sėklų ar cukrinių runkelių lie
kanos" (:iJspdusti), Išspiaudos "spiaudalai" (:išspiduti), Išspirga "spirgas" (:iš
spirgli, išspirginti), išsukos "pasukos; po tekėlu byrančios smiltys; iš stebulių 
ištekėjo;s ratų tepalas" (:išmkti), meros "išsišėrusios (iškritusios) plunksnos ar 
plaukai" (:išsištJrti), Ištaisa "patiekalas; gražus apdaras" (:ištaisjti), l!trupa 
"kas ištrupėjo;, šukė" (:ištrupeti); 
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b) turintieji skirtingus nuo veiksmažodžių šaknies balsius: iIdaga "išde
gusi vieta" (ir iIdagos "degėsiai, nuodėguliai") (:ifdegti), Udvasa "dvėseliena, 

maita" (:išdvJsti), Ugrąža "išgręžta skylė; (dgs.) gręžimo piuvenos" (:iJgręžti). 
iIkarpa "kas iškirpta (forma, spaudinio ištrauka ir pan.)" (:ilkii'pti), Iškarta 
"miško skynimas" (:iJkii'sti), Iškyla "išsikišimas, kyšulys" (:iJ<si>klšti), l.f
laidos "išleistieji pinigai" (:illilsti), l.flakos "lengvi, prasti grūdai, kurie kuliant 
išlekia" (:illJkti) , Urnaida "išmelsta dovana" (:išmelsti) , Urnata "nedirbama, 
nederlinga žemė; tuštvagė; (dgs.) mėšlas, šiukšlės" (ir išmota "nederlinga žemė; 
netikusi prekė, niekalas") (:iJmesti), l.fnara "senoji gyvatės, žalčio, vėžio ar kt. 
oda, iš kurios išsineria" (:iI<si>nerti), UpaIa "išpeštas kuokštas" (:išpėJti). 

l.fraiža "išrėža" (:i§režti) , iIvada "konkliuzija" (:iJv~ti), išvamos "vėmalai" 

(:išvemti), išvarža "grobis, laimikis; trūkis, hernija" (:iI<si>vei'žti); 
nuo- a) be balsių kaitos: nuoauga "antauga, skaudulys" (:nuaugti), nuobi

ros "kas nubirę" (:nublrti), nuobraidos "išbraidyti javai" (:nubraidjri), nuobriz
ga "nubrizgęs drabužis, skarmalas" (:nubrlgzti) , nuodauža "skeveldra" (:nu
daūžti) , nuodėva" "nudėvėtas drabužis" (:nudėveti), nuodroža "kas nudrožta, 
skiedra" (:nudrožti), nuogeros "gėrimo likučiai" (:nugerti,-gerė), nUogirdos "gan
dai" (:nugii'sti), nUograibos "kas nugraiboma nuo ko nors; kas lieka nugraibius" 
(:nugraibjti), nuograuža "kas nugraužta!' (:nugraužti) , nUogrėbos "nuo grūdų 
nugrėbstyti šiaudgaliai, varpos ir kt." (:nugrt!bti), nUokaršos "karšimo liekanos" 
(:nukai'Iti), nuokritos "kas nukritę (sausos šakos, šiaudai, obuoliai ir kt.)" (:nu
kristi), nuolauža "kas nulaužta nuo ko" (:nulaužti), nuolikos "liekanos" (:nu
likti), nuomynos ,)kas numinta, suminta" (:numlnti,-mjnė), nuopiova "kas nu
piauta nuo ko; (matem.) segmentas" (:nupiauti,-piovė) , nuoraša "nurašomoji 
suma" (:nuraIjti) , nUorūka "nurūkyto papiroso galas" (:nurūkjti), nuosėdos 

"nuogrimzdos, sedimentai" (:nusesti), nuosijos "miltų sijojimo liekanos" (:nusi
joti), nuoskutos "skutenos" (:nusku.sti), nuospauda "trynė, sąvėlė, popūtė" (:nu
spausti), nuošliauža "žemių masė, atitrūkusi nuo šlaito ir nuslinkusi žemyn" 
(:nuIliaūžti), nuovarvos "kas nuvarvėję nuo ko" (:nuvarveti), nuoviros "skys
timas, kuriame kas nuverda; verdamos sriubos putos" (:nuvlrti), nuožvarba 
"nuo šalčio bei drėgmės atsirandantis mel~vai raudonas odos patinimas " (:nu
žvai'bri) ; 

b) su balsių kaita: nuoblaIkos "nublokšti javų pėdai; nublokšti grūdaį" (:nu
bl6k!ti) , nuokarpa "kas nukirpta, atkarpa" (:nukli'pti) , nuolaida "nuleidžia
ma suma nuo kainos; pašiūrė šiaudams sudėti" (:nuliisri) , nuolaika "nulie
kamas, adiekamas daiktas; spėtas" (:nullkri), nuolaja "kas nulieta" (:nulieri). 
nuonaIa "kas nunešta" (:nune§ti), nuoraiža "o.uopiova, atraiža" (:nurežri), nuo
varta "kas nuvirtę" (:nuvii'sti); 

S'l-, san-, sam- a) be balsių kaitos: sąauga "suaugimo vieta" (:suaugtl), sam
bėga "subėgimo vieta; (dgs.) kas subėgę" (:sublgti), sampyla "kas supilta, py
limas" (:supllri,-pjlė), samplovos "pamazgos; potvynio suneštos žemės" (:su
plauri,-plOvė) , sampuva "supuvęs, sutręšęs daiktas" (:supOri,-puvo), sandauga 
"skaičius, kuris gaunamas, sudauginus du skaičius" (:sudauginti), sandūlos 

"trūnėsiai, sampuvos" (:sudūllti), sangrėbos "pagrėbstos" (:sugrt!bri) , sankala 
"kas sukalta; vežimo priešakys, kur istatomas grąžulas" (:sukalri) , sankasa 
"pylimas" (:sukasri) , sankaupa "kas sukaupta" (:sukaūpti), santaupos "kas 
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sutaupyta, sutaupyti pinigai" (:sueaupyei), samrumpa "kas sutrumpinta, sutrum
pinimo ženklas" (:sucrumpimi), sąrova "surautų linų kiekis" (:surauei), sąsvars
ta "tiksliai atsvertas cheminės medžiagos kiekis" (:sUSfJarstjti), sąUavos "šiukš
lės" (:sušluoei, -sUšlavė), sąvėla "susivėlęs vilnų ar pakulų gabalas" (:su<si>vt!l
ti,-velė) ; 

b) su balsių kaita: sąlaida "suleidimo vieta" (:suliisti), sąmazga "sumezgi
mo vieta, mazgas" (:sumėgzti), sąnašos "vandens suneštos žemės" (:sunėJti) , 

sdnkarea "susikinimo vieta (pvz., kelių); sumuštinė pradalgė" (:sukirsti), sdn
kraša "krešulys" (:sukrešiti, sukrėJei), sankrytos "ant kitas kito sukritę medžiai" 
(:sukrlsei) , santalka "telkinys" (:sueelkti) , sąrama "kas suremta, surėmimo 
vieta; arka" (:sureifui), sąspara "trobos rąstų sunėrimo vieta, kenė" (:suspir
ei), sąsūka "kelio posūkis, alkūnė; rankų darbo papirosas" (:su <si> sitkei} , 
sąvarea "vieta, kur kas suversta; sumetimas (ariant)" (:suveTsei); 

pa- a) be balsių kaitos: pabiros "vežant javus išbyrėję grūdai; pakritos, 
šienuolės" (:pabirn), padala, "atskaida, skyrius" (:padaljei), padraikos "išsi
draJkę šiaudai, pataršos" (:pa <si> draiky ti), pakanda "užkandis; priekanda" 
(:pakąsei,-kdndo), pakricos "šienuolės; nelaiku nukritę obuoliai" (:pakrlsti), 
pakrova "pakrauti daiktai" (:pakrduti,-krovė), pakura "kuras; prakuras" (:pa
kurci), pamuJa "geležis, pakalama po rogių pavaža" (:pamUšti), papiova "mė
sai papiauti gyvuliai; pradalgėse nupiauti javai" (:papiduti,-piovė) , pasieka 
"kas pasiekta, laimėjimas" (:pasiekti) , paskola "paskolinami pinigai, lėšos" 

(:paskOlimi) , pašlavos "sušluoti klojime grūdai su šiaudgaliais" (:pašluoti) , 
paedršos "padraikos" (:pa <si> taršjei) , pavalga "maistas, valgis" (:pavdl
gyei), pavija "siūlų kamuoliui vynioti imamas koks nors daiktas; trečioji virvės 
šaka, kuria pavijojama" (:pavyti,-vijo); 

b) su balsių kaita: pajamos "paimamos, gaunamos lėšos" (:paifliti), pakaita 
"pakeičiamų drabužių komplektas" (:pakeisti), palakos "procentiniai pinigai" 
(:paldukei), pasaga "po arklio nagomis pakalama lenkta geležis, pasagas; bal
no arba balnelio juosta" (:pasėgei), paskdlba "gandas" (:paskt!lbei), patimpa 
"stulpo atotampa (viela)" (:paeeflipti) , pavaja "pavija" (:pavyei, pavajoei); 

ae-, ato-, aea- a) su balsių kaita: atbaros "pasturlakai" (:atbirei), atkarpa 
"atraiža, skiautė; kuponas; laikraščio dalis apačioje storo brūkšnio" (:atkirpti), 
aelaika "liekana, likutis" (:aelikci) , aelanka "drabužio palenkimas, klostė; į 

žemę adenktas ūgis naujam medeliui išauginti" (:atlefikti), aemaea "atmestas, 
nereikalingas daiktas, liekana" (:aemėsei), atošvaita "atšvaistė, atsišvietimas" 
(:ae<si>šviesei), aeplaiša "atplyšusi skeveldra" (:aeplyšei, aeplišci) , aeskala 
"skeveldra, atplaiša; sekta, grupė" (:atskilei, atskilti), acvarta "antrą kartą 

suartas plėšinys" (:acveTsei), aežala "atauga, ūgis" (:atžilei); 

b) be balsių kaitos: aeara "skersinės vagos dirvos gale" (:aearei) , aeauga 
"atžala" (:auiugei), atbrizgos "nuo drabužio atbrizgę siūlai" (:aebrlgzei), aelieja 
"atlietas atspaudas, kopija" (:aclieei) , aepiova "atpiautas gabalas" (:aepiduei, 
-piovė), atplėša "kas atplėšta, atskala, plėša" (:aeplišei), atsijos "nusijotų miltų 
liekanos, sėlenos" (:atsijoei), acvėtos "pasturlakai" (:acveeyei); 

į- a) be balsių kaitos: įdauža "jdaužta vieta, įskilimas" (:įdaūžei), įduba 

"klonis, duobė" (:įdubei), Įkrova "krovinys; elektros krūvis" (:įkrduei,-krovė) , 

(moka "jmokamoji suma" (:įmoMei) , Įpiova "įpiauta vieta" (:įpiduei,-piovė) , 
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įsmauga "sąsmauka, susiaunrumas; sąsmauka" (:jsmaugti) , įtrūka "iskilimas, 
sprogymė" (:jtrakti), įfJija "uečioji virvės šaka" (:j'llyti,-vljo); 

b) su balsių kaita: įdauba "idubimas (slėnis, duobė, niša)" (:jdubti), [grąža 
"igręžimas, sriegis" (:jgr;žti), Įkarta "jkirtimas, rantis" (:jkirsti), įraiža "jpiova, 
graviūra" (:jrlžti), įranta "iręsta vieta, ipiova" (:jr;sti),Įspriida "lenta, fanera, 
idėta i rėmus (duryse)" (:jsprausti), įstaiga "institucija" (:jsteigti), į'llarža "iveržta 
vieta drabužyje; nuo iveržimo likusi žymė" (:j'lleTžti); 

už-, užuo- a) su balsių kaita: užkarpa "užkirsta vieta, užkirpimas" (:užkifp
ti), užlaja "vandens užliejama pieva" (:už/(eti), užna1a "vandens UŽliejama, 
apnešama vieta; (dgs.) tai, kuo kas užnešama" (:užnėšti), užt'llara "aptvaras; 
tvora" (:užt'llerti), užuolaida "langų uždanga" (:užUisti), užUomazga "organiz
mas pradinėje savo raidos stadijoje" (:už<st">mėgzti); 

b) be baisių kaitos: Užkro'lla "kas užkrauta iš šonų (pašaras, malkos ir kt.)" 
(:užkrauti,-kro'llė), užpio'lla "užkarpa, užrantymas" (:užpiauti,-piO'IIė), uipla
ka "užplakta vieta kniedijant" (:užplakti), UŽ'llija "trečia virvės ar botago šaka, 
užvijojama ant dviejų pirmųjų" (:UŽ'IIyti,-vijo, uŽ'IIljoti); 

pra-, pro- a) be balsių kaitos: pragula "pragulėta kūne vieta, žaizda" (:pra
guliti), prag'llera ,,(geolog.) plyšys tarp dviejų išjudintų sluoksnių" (:prag'llerti), 
pralauža "pralaužta vieta, spraga" (:pralaužti), praskina ir proskyna "spindis, 
iškarta" (:praskinci), prorėža "prarėžta vieta, įpiova" (:prarlžti); 

b) su ,balsių kaita: prakarpa "prakirpta vieta" (:prakirpti), proplaiIa "pra
plyšusi vieta" (:praplysti); 

ap-, apy- a) be baisių kaitos: apauga "gumbas; navikas; skaudulys" (:apaug
ti), apseki, "apsekęs vandens plotas" (:apsėkti), apsema "vandens apsemiama 
vieta" (:apsėmti), apsiU'lla "apsiūtas drabužio pakraštys; vandens kirmėlaitė 

su šapų kiauteliu" (:apsiQti,-siu'llo); 

b) su baisių kaita: apylanka "dirbant praleista vieta dirvoje; vingis, lanks
tas" (:aplefikti), iipnaIos "užneštas sluoksnelis, nuosėdos; kuo kas apsiuaukę" 
(:apnė!ti), atmaro. "ivenas ar apvenas siūlas, virvelė ar juostelė (karolių, vyžų, 
skrybėlės ir kt.)" (:ap'llerti); 

prie- a) be baisių kaitos: priekaba "kas prikabinama prie sunkvežimio ar 
motociklo" (:prikabinti), priemaiIa "kas prie ko primaišyta" (:primaiJjtiJ. 
prieskaita "priskaitomoji suma" (:priskaityti), prie~los "svilėsiai, sviltenos" 
(:prisvllti,-s'lljla) , prle!O'llOS "prie senų aulų pidurtos naujos batų galvos" 
(:pri!auti) ; 

b) su baisių kaita: priesaga "sufiksas" (:prisėgti); 

per- a) be balsių kaitos: perauga "pūslė po padu" (:peraugti), pėrpiO'lla 

"perpiauta kokio nors daikto vieta" (:pėrpiauti), persmauga "siūlo plonesnė 

vieta, perglyta" (:persmaugti); 

b) su balsių kaita: perlaidos "lentos ant tvarto ar rūsio, lubos" (:perleisn), 
permata "svirties kartis, persverta per pėdžią" (:permesti), pert'llara "pertvėri-
mas (siena, tvora)" (:pert'llerti); . 
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ant-I (be balsių kaitos): antauga "gumbas, karpa" (:antaugti), ant§CYIJ(I 
"geležinis prietaisas branktams užkabinti" (:antlduti); 

ne-prie- (be balsių kaitos): nepriemoka "laiku nejJDokėta mokesčių dalis" 
(:neprimoklti). 

2) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 
a) be balsių kaitos: drieka "kas driekiasi, išsisklaidę" (:driekti<s», dris

ka "suplyšęs drabužis, draiskalas" (:drlksti) , iros "griuvėsiai" (:Irti) , klo;/J 
"pakloti lauke linai; pakloti kuiti javiai" (:kl6ti, klojoj, krova "krovinys" (:krdu
ti), lūža "suvirtęs tankumynas, lūžtvė; žemės igriuvimas miške" (:liižti), pyla 
"užtvanka, pylimas" (:pUti, pylė), plėIa "plėštinė skalelė pintiniams rakan
dams dirbti" (:pllfsti), siunta "siuntinys" (:siiįsti, siuntė), skalda "suskaldyti 
akmenys" (:skdldytz), skila "pliauska" (:skilti, skilti), sproga "iššokusi žarija, 
sprogėlė; iskilusi vieta, plyšys" (:sprogti), stata "sustatytos gubos, gubų eilė" 
(:statyti), sunka "išsunktas skystimas" (:sunkti), virža "ant beržo liemens užau
gęs gumbas" (:viržti), vyža "iš karnų pintas senovinis autuvas" (:vyžci); 

b) su balsių kaita: kamJa "žabais išklotas, iškimštas kelias, pylimas; kam
šalas" (:kifiišti), krūva "krūsnis, kupeta, malka" (:krduti) , marka "linai lin
mlrkoje; sumirkę daiktai, sulyti drabužiai" (:mei'kti, mirkti) , plaiJa "trūkis, 

plyšys, sprogis" (:plyšti), skala "plonas skeltinis šakalys, balana; akmens atskala" 
(:skilti, skilti), skraba "i plutą sušalęs sniego ar žemės paviršius, paskrebimas" 
(:skrebti), tąsa "tęsinys" (:cęsti), tvanka "užsi tvenki mas, tvenkinys" (:tveizk
ti<s», tvora "užtvara" (:tvirti). 

Antrą stambią grupę, apimančią netoli trečdalio visų veiksmažodinių ga
lūnės -a vedinių, sudaro veiksmažodžių abstraktai, arba veiksmų pavadi
nimai, pvz.: 

I) Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 

pa- a) be balsių kaitos: pabaida "grasinimas, baidymas" (:pabaidyti), pa
dėka "dėkojimas" (:padėkdti), paėda "papiūtis, naikinimas" (:paisti), pagaila 
"pasigailėjimas, gailestis, užuojauta" (:pa<si>gailiti), pagieža "pagiežimas, 
kerštas" (:pagiižti), pagyra "pagyrimas" (:paglrti,-gyrė) , paguoda "parami
nimas, paguodimas" (:pagUosti) , paielkos ,,(teis.) paieškojimas" (:paielkdti), 
pajuoka "pajuokimas" (:pajuiJkti), paklausa "I. prekių pareikalavimas; 2. pa
klausymas, paklusnumas" (: l. pakldusti; 2. paklausyti), paliova "pertrauka, 
atvanga" (:paliduti,-liOvė) , pamdiva "maivymasis, šaipymasis" (:pasimdivyti), 
panieka "paniekinimas" (:paniekinti) , papiova "gyvulių piovimas; papiūtis, 
galas" (:papiduti,-piovė) , paskirsta "paskirstymas" (:paskirstyti) , paskuM 
"skubėjimas, skuba" (:paskublti), paIneka "kalba, šneka" (:palnekiti), pataisa 
"pataisymas, remontas" (:pataisyti), pataupa "tausa, taupymas" (:pataupyti), 
patikra "patikrinimas" (:patikrinti) , patrauka "patraukimas" (:patTdukti), 
pažiūra "išvaizda, pažiūrėjimas; nuomonė, jsitikinimas" (:pažiūreti); 

• Kadangi veiksmažodžiai su priešdėliu ant- dabartinėje lileratūrinėje kalboje nėra 
vartojami. šioje ir kito,e vielose minimi to priešuėlio daiklavaru,iai gali rodytis esą gryni 
galunių vediniai tik tų tarmių (žemaičių) alslovams. kuriose tokie veiksmažodžiai yra 
gerai pažjslami, Kili daiktavardžius su priešdėliu ant- veikiau gali suvokli kaip mišriu. 
galunių-priešdėlių darinius. padaryIus iš priešdėlių neturinčių veiksmažodžių. 
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b) su balsių kaita: pagdlba "pagelbėjimas, padėjimas" (:pagelbėti), pakaita 
"pakeitimas" (:pakeisti), pakramta "susikrimtimas, rūpestis" (:pa<si>kriffl5-
ti), paraiška "pasireiškimas; pareiškimas, pareikalavimas" (:pa<si> reikšti) , 
paranka "pa(si)rinkimas" (:pa<si>riiikti), paspara "parama, pagalba" (:pa
splrti), pastaba "trumpas pastebėjimas, nuomonės pareiškimas" (:pastebeti), 
pašaipa "pajuokimas" (:pašiipti), pažaida "pažeidimas" (:pažeisti), pažanga 
"progresas" (:pažeiigti); 

ii- a) be balsių kaitos: Išarda "netvarka, nesutikimas, ardas" (:išardyti), 
lšbėga "išbėgimas; sugebėjimas bėgti" (:iJbegtij, Išieška "priverstinis išreikala
vimas; ieškojimas, tyrinėjimas" (:išieJ!uJti), Išjuoka "apjuokimas, pajuoka" 
(:išjuiikti), Išmaina "mainymas, pakeitimas" (:iJmainyti), išpeika "išpeikimas" 
(:iJpeikCl), Išrinka "rinkimai" (:iJriiikti), lšroda "irodymas, argumentas; išvaiz
da" (:iJrodyti), Išskaida "išskaidymas, išskirstymas" (:iJskdidyti), išsto'lla "pra
buvimas be darbo" (:iJsto'lleti), Ištuoka "vedusių išsiskyrimas" (:iJ<si>tuiikti), 
lšfIyka "ekskursija" (:iš'lljkti); 

b) su balsių kaita: Iškaita "iškeitimas, išmainymas" (:iJkeisti), lšlaida "iš
leidimas" (:iJlėisti), Išranga "išrengimas, tvarkymas" (:išreiigti), Išwara "iš
tvermė" (:išwerti); 

ap-, apy- a) be balsių kaitos: apčiuopa ,,(med.) palpacija" (:apčiUopti), 

apgula "apsiaustis" (:apgulti), apY'lloka "namų ruoša ir gyvulių priežiūra" (:ap
<si>'IIdkti), apjuoka "išjuokimas" (:apjuiikti), apklausa "apklausimas, apklau
sinėjimas" (:apkldusti), apsauga "apsaugojimas, gynimas" (:apsdugotl), apžiūra 
"priežiūra; apžiūrėjimas, patikrinimas" (:apžiūreti); 

b) su balsių kaita: apykaira "pasikeitimas, apsikeitimas" (:ap<si>keisti), 
apykanta "kito pakentimas " (:apkęsti), apY'llarta "apvirtimas, pasikeitimas; 
mėnulio permaina; pinigų ar prekių judėjimas" (:ap'llirsli, ap <si> 'IIefstj) , 
apkaita "apkeitimas, apmainymas" (:apkeisli) , apž'llalga ,;apžvelgimas" 
(:apž'lleĮgli) ; 

nuo- a) be balsių kaitos: nuobaigos "pabaigruvės" (:nubaigti), nuoganda 
"baimė, išgąstis" (:nusigijsti,-gaiido) , nUojaula "intuicija, nujautimas" (:nu
jaūsli) , nuoskauda "skriauda~' (:nuskaūsti), nuotrūka "perstojimas, pertrūkis" 
(:nutri2kli), nUo'lloka "nutuokiIDaĮ;" (:nu'lldkti), nuožiūra "sprendimas, nuo
monė" (:nužiūreli); 

b) su balsių kaita: nuolanka "nusilenkimas, nusižeminimas" (:nu<si>
leiikti), nuotaika "nusiteikimas" (:nu<si>teikti), nuotaka "nubėgimas, nute
kėjimas" (:nutekeu) , nuož'llalga "nuožiūra" (:nuž'llelgti); 

at-, alO-, ata- a) be balsių kaitos: atgai'lla "at(si)gaivinimas" (:al <si> gai
'IlInti), atkalba "atkalbėjimas nuo ko" (:atkalblti), atinaina "pasikeitimas, per
maina" (:at <si> mainyti), atošliauža ,;pabūklo atšliaužimas šaunant" (:al
šliaūžti), atraja "gromulas" (:atrajdtl); 

b) su balsių kaita: atatranka "atsitrenkimas; šaunamo ginklo pašokimas 
atgal iššovus" (:at<si>treiikti), atlaida "perstogė, perstojimas; dovanojimas, 
atleidimas; atodrėkis" (:atliisti), atlyda "perstogė" (:atUisti) , alotaka "ati
tekėjimas (kraujo ar kt.)" (:atiteketi), atranka "atrinkimas" (:atriiikCl); 

san-, Sl/-, su- a) be balsių kaitos: sdnglauda "suglaudimas, sąjunga (:su <si>
glaūsti), santara "santaika" (:sutafti), sdntuoka "susituokimas" (:su<si>luiik-
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ti), santūra "susiturėjimas, t,vardymasis" (:su<si>turlli), sąskaida "suskaidy
mas" (:suskaidyti), sutema (sUtemos) "temimas, prieblanda" (:sutemti); 

b) su baIsių kaita: sankaita "sukeitimas" (:sukeisti), santaika "sutikimas, 
taika" (:sudkti), sąsaja "sujungimas, susiejimas, sąryšis" (:susiiti); 

prie- a) be baIsių kaitos: priejauta "prijautimas" (:prijaūsti), priespauda 
"laisvės varžymas" (:prispausti), priežiūra "prižiūrėjimas, saugojimas" (:pri
žiūriti) ; 

b) su baIsių kaita: prieraiša "prisirišimas" (:pri<si>rlšti), priesaika 
"iškilmingas pasižadėjimas, prisiekimas" (:prisiekti), prievarta "vertimas ką 

daryti" ( :privei'sti) ; 
per- a) be baIsių kaitos: perkrova "perdėjimas i kitą vietą; per didelis apkro

vimas" (:perkrauti), permaina "atmaina, pasikeitimas" (:pirmainyti), pertrauka 
"sustojimas, pauzė" (:perrraukti), peržiūra "peržiūrėjimas, patikrinimas; (dgs.) 
jaunikio namų apžiūrėjimas" (:peržiūrėti); 

b) su baIsių kaita: persvara "persvėrimas, viršus" (:persverti), pervarta 
"atmaina, pasikeitimas" (:pervirsti, persiversti) ; 

ne- (ir ne-prie-, ne-pa-, ne-apy-, ne-iš-, ne-nuo-) a) be balsių kaitos: netesa 
"netesėjimas, sulaužymas" (:neteslti); nelšmoka "neišmokėjimas" (:neišmokl
ti), nenUovoka "nenutuokimas" (:nenuvokti); 

b) su baIsių kaita: neapykanta "pasibiaurėjimo jausmas, priešiškumas" 
(:neapkęsti), nepakanta "netolerancija" (:nepakęsti) , neprieranga "neprisi
rengimas" (:neprisireiigti); 

i- a) su baIsių kaita: įstanga "įstengimas, išgaIėjimas" (:istb!gti), įtaiga 

"iteigimas, sugestija" (:iteigti), įtampa "įtempimas, intensyvumas; voltažas" 
(:iteffzpti) ; 

b) be balsių kaitos: įkalba "įkaIbėjimas" (:ikalblti), įskaita "įskaitymas, 

įtraukimas į sąrašus; studentŲ kvotimas" (:iskaityti); 
už-, užuo- a) be baIsių kaitos: užuojauta "užjautimas" (:užjaūsti), užuomina 

"neaiškus užminimas" (:už<si>miiiti), užvada "pavadavimas" (:užvaduoti); 
b) su baIsių kaita: užgaida "įgeidis, noras" (:užsigeisti) , užmarša "už

miršimas, užmirštis" (:užmiTšti); 
pra- a) be baIsių kaitos: pra plova "praplovimas" (:praplduti,-plOvė), pra-

vaikšta "gaištis, nestojimas į darbą" (:pravdikščioti); 

b) su· balsių kaita: pražanga "prasižengimas; folas" (:prasižeiigti). 

2) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 

a) be baIsių kaitos: bėga "bėgimas, bėgsena" (:begti) , bruzda "sujudimas, 
darbymetis" (:bruzdeti), dyža "mušimas,.pėrimas, pyla" (:dyžti), gėla "stiprus 
skausmas, sopulys; sielvartas" (:gelti, gilė), gyna "gynimas(is), gynyba" (:gln
ti<s>, gynė<si», gluda "gludinimas, šIifavimas" (:gludinti), grauža "grau
žimas, skausmas" (:grdužti), gvoja "kranki mas, riksmas; įkyrus prašymas" 
(:gvoti), karša "karšatis" (:kdršti) , kvota "tardymas" (Ikviisti), liova "palio
va" (:liduti<s>, liovė<si», liuoba "gyvulių šėrimas, apyvoka" (:liuiibtl) , 
lupa "mušimas, pyla" (:[upti), mankšta "mankštinimasis, treniruotė" (:mankš
tlnti<s», piova "piovimas, piūtis" (:piduti, piovė), pluša "plušėjimas, darbas" 
(:plušlti, pIUšti), ryma "rymojimas, galvojimas" (:rymoti), ruoša "namų ruoši
mosi darbai" (:ruošti<s> J, samda "samdymas" (:samdyti), sėda "laida (saulės)" 
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(:sesti), sėja ·"sėjimo darbai" (:seti, sejo), skaida "skaidymas, skirstymas; ana
lizė" (:skaidyti) , skauda "skaudėjimas" (:skaudeti), skyra' "skirtumas, pasi
rinkimas" (:skirti, skyrė), sklaida "sklaidymas(is)" (:sklaidyti<s», skunda 
"skundas; nepriteklius" (:skŲsti<s>, skUndė<si», slauga "slaugymas" 
(:slaugyti), snauda "snaudimas, snaudulys" (:snausti), sopa "gėlimas" (:sopeti, 
sopu), sproga "godus rijimas, gėrimas" (:sprogti), meka "kalbesys" (:1neklti), 
taupa "taupymas, lykijimas" (:taupyti), tausa "taupymas; gerbimas" (:tausoti), 
trauka "traukimas; skridimas, ke1iavimas" (:traukti), fJalga "valgymas" (:fJd/
gyti), zauna "tauzijimas, plepalas" (:zaūnyti) , žiOfJa "žiovulys" (:žiofJauti), 
žiūra "žiūrėjimas" (:žiūreti) , Žfieja "žvejojimas, žvejyba, žūklė" (:Žfiejoti); 

b) su balsių kaita: branda "brendimas, augimas" (:brĮsti), branka "brinki
mas, purpimas" (:briiikti), daiga "dygimas" (:dygti), dranga "dargana, ilgas 
lietus, sniegas su lietumi" (:dreiigti) , gramzda "grimzdimas, grimzlė" (:grifflzti), 
kaita "keitimasis" (:keisti<s», marka "merkimas (linų)" (:merkti), marša 
"užmiršimas, nebeatminimas" (:mifšti), mūša "mušimas, pyla" (:mUšti), rau
ka "reiškimas, išraiška" (:rėikštl), rida "riedėjimas" (:riedeti) , skraja "skrie
jimas" (:skrieti), snūda "snaudulys" (:snausti, snasti) , spūda "spaudimas, 
spūdis" (:spausti), stanga "stengimasis, įtemptos pastangos" (:stengtis), šūka 

"šuolis, šuoliavimas" (:š6kti), fJaisa "visi mas, veisimasis" (:fJeisti<s> , risti), 
fJalka "oro traukimas" (:vilkti), fJyma "vėmimas" (:vėmti), žarga "žergimas, 
žingsnis" (:žergti). 

Vieningi savo reikšme ir ne taip jau reti, ypač šnekamojoje liaudies kalbo
je, yra tie galūnės -a vediniai, kurie eina bendrosios giminės daiktavardžiais ir 
žymi asm~nis (kartais ir gyvulius ar net augalus) pagal kokią neigiamą ypatybę, 
susijusią su pamatiniu žodžiu (veiksmažodžiu) pasaky tu veiksmu. Tokie vediniai 
yra šiek tiek panašūs į veikėjų pavadinimus (nomina agentis), tačiau labiau tiktų 
šių dviejų grupių darinių dėl jų reikšmės bei kitokių skirtybių nepainioti ir šios 
grupės vedinius vadinti atskiru vardu, pavyzdžiui, kad ir veiksmažodinės 
ypatybės turėtojų pavadinimais, pvz.: 

1) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 
a) be balsių kaitos: blausa "apsiblausėlis" (:blaūstis), dyld "gaišlys" 

(:dilti, dyla), drimba "ištižęs, nerangus, sunkus žmogus ar gyvulys" (:dribti, 
drimba), glėza "terlius, nešvarus, nerangus žmogus" (:glizoti), kyra "nuobo
dus, įkyrus žmogus" (:į-kyreti, į-/drti), klaika "pakvaišėlis, puskvailis" (:klaik
ti), kliauga "čiauškalius, pleškynė" (:kliaugetl), kluika "puskvailis, aplamis, 
užuomarša" (:kluiktl), krioga "dusna, karkalius" (:krioguoti), krypa "kas kry
puoja eidamas" (:krjipti, krYPuoti), kveša "puskvailis, vėpla" (:kviJti), murksa 
"kas topso, nekalbus, paniuręs žmogus" (:murksoti), narna "bambeklis, niur
neklis" (:narneti), niauzga "t. p." (:niauzgeti), niurzga "t. p." (:niurzgeti), 
pluja "bastūnas, klajoklis; niekatauškis" (:plujoti), snauda "snaudalius" (:maus
ti), sniaukra "kas neaiškiai kalba" (:sniaukroti), styra "sustyrėlis; kas styrina" 
(:stlrti, stjira; stjirinti), šiurpa "kas vis pašiurpęs, pasišiaušęs (:Iiufpll), tarška 
"plepys" (:taršketi), traila "niektauzis" (:trailuoti), tvyla "nešnekus, užsida
ręs žmogus" (:tvyloti) , fJiidala "valkata" (:viidaloti<s», fJambra "plepys" 
(:vaiiibryti), vogra "kas vogroja, neaiškiai ar paikai kalba" (:fJogroti, vograull), 
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zauna "tauškalius" (:zaūnyti). zUrza ,,zirzeklis, verksnys" (:zurzti, zurzeti) , 
lliumba "verksnys" (:lliuiiibti); 

b) su balsių kaita: kamIii "kamšlys, rijuoklis, ėdūnas" (:kifii1ti), mūda 
"snaudalius" (:mdusti, masti). 

2) Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 
ne- (ir ne-nuo-, ne-pa-, ne-prie-, ne-su-, ne-ul-) a) be balsių kaitos: nejauta 

"bejausmis žmogus" (:nejaūsti), nepena "besotis, nerėpa" (:ne <si> peneti) ; 
nenuotuoka "kas nenutuokia, nenuovoka" (:nenutuiikti), nenuovala "apsileidėlis" 
(:nenusivaĮyti), nepaseda "kas ramiai nenusėdi, nenuorama" (:nepasėdeti) , ne
ulauga "žemo ūgio žmogus ar gyvulys, nykštukas" (:neuldugti); 

b) su balsių kaita: nenuorama "kas nerimsta, labai neramus" (:nenunmti), 
nepakanta "nekantruolis" (:nepakęsti), neprieranga "kas ilgai neprisirengia" 
(:neprisireiigtl), nemvarta "kas negali sudurti galo su galu, nemoka taupiai gy
venti" (:nesu <si> veTsti) ; 

p<z- (dalis vedinių tą priešdėlį gali būti gavę analogiškai pagal kitus šio tipo 
vedinius, o ne tiesiog iš veiksmažodžių) a) be balsių kaitos: pabasta "bastū

nas, t.y., kas bastosi ar mėgsta, yra jpratęs pasibastyti " (:bastytis, pasi
bastyti), pačiduIka "kas mėgsta daug kalbėų, čiauškėti, juoktis" (:<pa>čiauš
Mti), padduža "pabalda, nenuorama" (:daužytis, pasidaužyti), pagyra "pa
gyrūnas" (:pasiglrti,-gyrė), pamaiva "darkna, pliuškis" (:mdivytis, pasimdivyti), 
patrdnka "padauža, nenuorama" (:trankytis, pasitrankyti); 

b) su balsių kaita: paJdipa "kas mėgsta kitus pašiepti, išjuokti" (:paIiepti, 
pasišaipyti) ; 

i1- a) be balsių kaitos: iIgaila "gaišlys; išgaišėlis, džiūsna; kleidėjas, švais
tūnas" (:išgaiIti; i1gaišlnti), išira "iširėlis" (:išlrti), Ujuoka "kas mėgsta kitus 
pajuokti; nerimtas, visų pajuokiamas žmogus" (:i1julikti), Ustypa "išstypėlis" 

(:iJstypti) ; 
b) su balsių kaita: iIdarga "išdirgėlis, išdykėlis, begėdis, ištvirkėlis" (:iš

dlrgti, iJdai'gti), Ugama "išsigimėlis" (:iSsiglmti), Uvapa "išsižiojėlis, ištižėlis" 

(:i1<si>vlpti) ; 
nuo- a) be balsių kaitos: nuobaiga "nusibaigėlis" (:nusibaigti), nuogara "nuo

sproga, dvasna, nevėkšla" (:nugar{ti), nuosproga "dvasna, gaišena" (:nusprogti), 
nUosusa "susna" (:nusUsti), nUovalka "valkata" (:nusivalkioti); 

b) su balsių kaita: nuodvasa "dvasna" (:nudvlsti); 
są-, san- (be balsių kaitos): sdngriūva "ištižėlis, lebeda" (:sugriati), sąvėla 

"kuitena, apsileidėlis" (:susivelti,-v{lė); 

ul(uo)- (su balsių kaita): užuomar1a (ulmarIa) "kas greitai viską užmiršta" 
(:užmii'1ti) ; 

per- (be balsių kaitos): pertįsa "ilgšis, išstypėlis" (:ptirtĮsti); 

prie- (be balsių kaitos): prieplaka "prisiplakėlis, pataikūnas" (:prisipliJkti). 
Likusių galūnės -a veiksmažodinių vedinių tarpe išsiskiria, nors ir ne taip 

ryškiai, dar dvi, palyginti, nedidelės daiktavardžių grupės. Vieną iš jų sudaro 
veiksmo vietos pavadinimai. Pavyzdžiui: 

l) Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 
i1- a) su balsių kaita: Ugana "genesys, varykla, bandtakis; aptvaras" (:isgiii

ti), lIlaida "vieta galvijams išleisti, stovynė; aptvaras, gardas; ganykla; dėžė 
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laikyti žuvims vandenyje" (:Išliisti), išvalka "ištrauka, aketė, pro kurią tinklą 
ištraukia" (:iJvilkti); 

b) bė balsių kaitos: iJvara "genesys, varykla; vieta, kur būdavo suvaromi 
viso sodžiaus gyvuliai, stovynė" (:iJvarjti); išvaža "vieta, kur iš važiuojama 
(išsukama iš kelio) ar įvažiuojama" (:iJ'lIažiuoti); 

į- a) su balsių kaita: įlaida "aketė, pro kurią tinklą jleidžia" (:įlėisti), (lan
da "skylė, landa; landynė, užkampis" (:įljsti), fJvaita "fotografijos aparato sky
lutė, pro kurią įšviečia šviesa" (:įfoiesti); 

b) be balsių kaitos: įplauka "vieta laivams įplaukti" (:įplaiikti); 
pra-, pro- (su balsių kaita): pralanda "skylė, spraga pralįsti" (:pralfsti) , 

pralanka "geležinkelyje prasilenkimo vieta" (:pra<si>leiikti), protaka "van
dens pratekėjimo vieta, vandens kanalas" (:prateketi); 

prie- (be balsių kaitos): prieglauda "vieta, kur galima prisiglausti, apsi
saugoti nuo ko; globos namai" (:pri<si>glaiisti), prieplauka "laivų priplauki
mo, sustojimo vieta" (:priplaūkti); 

už(uo)- (su balsių kaita): užlanda (užuolanda) "vieta užijsti" (:užųsti); 
pa- (be balsių kaitos): pakrova "daržinė šienui sukrauti" (:pakrduti,-krovė); 

per- (be balsių kaitos): perėja "pereinamoji vieta" (:pireiti,-ėjo); 

nuo- (su balsių kaita): nuosklanda "nuvažinėtas kelio šonas, kur rogės slys
ta i šalį" (:nusklęsti). 

2) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 

a) su balsių kaita: brada "upės sekluma, brasta; klampynė" (:brlsti), grąža 
"grįžimo ar apsigręžimo vieta; neišartos dirvos pašalys ar skersvagiai" (:grjžti, 
gręžti), marka "duobė linams merkti, linmarka" (:merkti), smalka "smelkiama 
vieta, paunksnė" (:smeikti); 

b) be balsių kaitos: kloja "klojamoji vieta, kraikvietė" (:kltiti, klojoj. 
Į kitą nedidelę grupę įeina įrankių bei priemonių pavadinimai, pvz.: 
I) Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 
pa- a) šu balsių kaita: parama "ramstis" (:paremti), paspara "paramstis" 

(:pasplrti), pavarža "diržas balnui ar balneliui priveržti" (:paveržti); 

b) be balsių kaitos: pakaba "ąselė, kilpelė drabužiui pakabinti" (:pakablmi) , 
paspira "čiuožiant viena koja, prie kitos prisirišama lentelė pasispirti" (:pa
sisplrti) ; 

už- a) su balsių kaita: užsklanda "velkė, skląstis" (:užsk/isti), Užvarta 
"plūgo verstuvė" (:užversti); 

b) be balsių kaitos: Užkaba "atlaužto šautuvo gaiduko užkabinamas prietai
sas" (:užkabimi); 

at- (su balsių kaita): atspara "ramstis, atrama" (:atsplrti), iitsvara "šulinio 
svirties pasvaras; sieninio laikrodžio pasvaras" (:atsvertzj; 

į- a) be balsių kaitos: įmova "įmautė, futliaras; metalinis vamzdis su sraig
tinėmis įraižomis galuose, vartojamas vamzdžiams sujungti" (:įmauti,-movė); 

b) su balsių kaita: įwara "itaisas (žiedas, juostelė) dalgiui prie koto pri
tvirtinti; kengė, vyris" (:įwėrti); 

prie- (su balsių kaita): priesmaiga "pagaliukas kuodeliui prismeigti prie ra
telio lentelės" (:prismeigti); 
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iI- (be balsių kaitos): lIara "arklo lenta, ant kurios galo užkaIti noragai" 
(:iIdrll) ; 

są- (su balsių kaita): sąvarža "kuo kas suveržiama, sutvirtinama" (:su
fJe;žei). 

2) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 

a) be balsių kaitos: dura "mediniu kotu geležinis įrankis aketei kirsti" (:dilr

ei), riea "dalba" (:risti), švllpa "švilpynė" (:šviĮpti) , žniduga "žviglis, brūz
gulis" ( :žnidugti) ; 

b) su balsių kaita: saga "skrituliukas drabužiams susegti" (:segti), sklandil 
"skląstis; kartelė tvorai tverti, varas" (:sklęsti), spanda "senoviškas žaginio rams
tis, spyrys" (:spįsti). 

Iš būdvardžių padarytieji ar bent su būdvardžiais šiuo metu darybiškai 
santykiaujantieji galūnės -a daiktavardžiai, kurie šalia gausybės tos galūnės 

veiksmažodinių vedinių sudaro, palyginti, labai nedidelę grupę, daugiausia eina 
būdvardžių abstraktais, pvz.: 

drąsa "drąsumas, drąsybė" (:drąms), drova "nedrąsumas, gėda" (:drovils), 
garsu. "garsumas" (:garsils), gausa "gausumas, daugybė, perteklius" (:gaums), 
graudU. "graudumas" (:graudils), greita "greitumas, skuba" (:greitas) , įstaba 

"istabumas" (:iseabils), narsa "narsumas, drąsa" (:narms), nekantrU. "nekant
rumas" (:nekantrUs), panaša "panašumas, analogija" (:panašUs), skersa "skersu
mas" (:skei'sas), smalsU. "smalsumas" (:smalsUs), smarka "smarkumas" (:smar
kUs), sparea "spartumas, tempas" (:spartils), svarba "svarbumas" (:svarhils), 
švarU. "švarumas" (:švarus), eyla "tyluma, ramumas" (:tylils), erąša "trąšumas, 
derlumas, vešlumas" (:trąšUs) , ūma "staigumas, skubumas" (:ūmils) , žvaira 
"žvai rumas" (: žvairas) . 

Po keletą galūnės -a darinių dar galima skirti a) prie būdvardinių vi etos 
pavadinimų ir b) prie šiaip kokių būdvardinės ypatybės turėtojų pa
vadinimų, pvz.: 

a) klampu. "klampi vieta, klampynė, liūnas" (:klampils), slapta "slapta vie
ta, slaptavietė" (:sliiptas); 

b) abUoja "ikyrus žmogus, jkyrėlis" (:abUojas), atžilla "atšiaurus žmogus, 
stačiokas" (:aežūlils). 

Negausūs galūnės -ia, kurią reikia suprasti kaip tą pačią galūnę -a po su
minkštintų šaknies galo priebalsių (ypač po č < * tj, dž < * dj), vediniai dažniau
siai irgi yra padaryti iš veiksmažodžių. Jie, paprastai, eina veiksmažodžių 
abstraktais. Pavyzdžiui: 

I) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 
a) be babių kaitos: galiU. "jėga, gebėjimas, galybė" (:galčti), saliU. "saldu-

mas (salyklo)" (:sdlti), valdžia "valdymas, viešpatavimas" (:valdjti); 
b) su balsių kaita: kančia "kentėjimas, skausmas" (:kęsti). 
2) Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 
ap- (su balsių kaita): aplaidžiU. "apleidimas, neganda" (:apleisti); 
at- (be balsių kaitos): aeminiu. "atminimas, atmintis" (:atmiiiti); 
už- (su balsių kaita): užmačia "užsimetimas, noras, ketinimas; aplaidžia" 

(:užsimesei). 
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Kitokios reikšmės veiksmažodinių galūnės -ia darinių, kaip veiksmažodinės 
ypatybės turėtojų pavadinimų (plg. ldžia "ėdikas, engėjas, veltkleidys ") ar ko
kių ki tų, yra vos keletas žodžių. 

Iš būdvardžių padarytŲ galūnės -ia daiktavardžių taip pat yra tik kele
tas žinomesnių žodžių, pvz.: erčia "ertmė" (:eTtas), kalčia "kaltė" (:kaltas). 

Prie galūnės -ia vedinių iš daiktavardžių galima priskirti, pvz., dia
lektizmą varčia "vartŲ stulpas" (:vartai). 

Galūnės -1.s (-ys) vediniai 

Sią galūnę (vns. vrd. -is, kartais -ys, vns. klm. -io), antrąją pagal darumą, 
turi b~vejk 25% visų dabartinės lietuvių kalbos galūnių darybos daiktavardžių. 
K.itk daugiau kaip du trečdaliai tokių vedinių yra susiję su veiksmažodžiais, li
kusieji - su vardažodžiais, ir visų pirma - su būdvardžiais (daugiau kaip ket
virtadalis visų tos galūnės vedinių). 

Iš veiksmažodžių padarytŲjų galūnės -is daiktavardžių didžioji pusė 
eina veiksmažodžių abstraktais, pvz.: 

I) Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 
po-, pa- a) be balsių kaitos: piidūkis "dūkinys, siutas" (:padfJ.kti), piiliegis 

"nykimas, ilga liga, džiova" (:paUegti), piisilsis "poilsis" (:pasilslti), Piišokis 
,,šokių vakaras" (:pa<si>IOkti), piivieIis "paviešėjimas, viešnagė" (:pavieUti). 
pddūkis "pašėlimas" (:padfJ.kti), poelgis "pasie1gimas" (:pasielgti), poilsis "pail
sėjimas, atilsis" (:pailslti), pokalbis "pašnekesys" (:pa<si>kalblti), polinkis 
"pa1inkimas, patraukimas" (:palifikti), popykis "papykimas" '(:papjkti) , pO
stO'Vis "pokaitis, perpietė; ilgesnė kariuomenės žygio pertrauka; karvės užtrūkimo 
laikas" (:pastovlti), postūmis "pa(si)stūmėjimas" (:pa <si> stumti,-stOmė), 
pdtraukis "polinkis" (:patraukti), potrolkis "troškimas, noras" (:patr6kIti); 

b) su balsių kaita: piižvilgis "žvilgsnis" (:pažvelgtl), pojūdis "pajudėjimas" 
(:pajudlti), polaidis "sniego, pašalo paleidimas" (:paUisti), poskrydis "polė
kis, fantazijos jėga" (:pasknsti) , posūkis "pa(si)sukimas" (:pa <si> sUkti) ; 

są-;'san-, sam- a) be balsių kaitos: sąlėkis "sąskrydis" (:sulikti), sambaudis 
"slaptas susitarimas" (:susibaiisti) , sambrūzdis "sąjūdis" (:subrilzti,-brfJ.zda), 
l4mplūdis "suplūdimas" (:supltlsti), stingrūdis "spūstis" (:susigrtlsti), sangulis 
"sugulimas, sanguliavimas" (:sugulti) , sankrėtis "sukrėtimas" (:sukristl), 
s4spyris "ginčas, disputas" (:susisplrti); 

b) su balsių kaita: s4jūdis "visuomeninis sujudimas" (:sujUstl) , sąmygis 
"sumigimas, visų miegojimo laikas" (:sumlgei), sdndėris "susitarimas, sąmokslas" 
(:su<si>derlti), santoris "veiksmas, kuriuo siekiama sukurti, pakeisti ar nu
traukti civilinius teisinius santykius" (:su<si> taTti) , sąskrydis "sulėkimas; 

suvažiavimas" (:suskristi); 

at-, ato-, ata- a) be balsių kaitos: iitilsis "poilsis" (:at <si> ilsiei) , atkirtis 
"atkirtimas, atkertamas atsakymas" (:at<si>kirsti), atlyžis "atsileidimas, 
nebepykimas" (:atljžti), atodrėkis (atiidrėkis, litdrėkis) "atlydys, atšilimas" 
(:atidrlkti), atoslūgis "atslūgimas" (:atsltigei), atotrūkis "atitrūkimas; atlieka
mas laikas" (:atjtrii.kti), atpuolis "atspėjama valandėlė; atkritimas (ligos); ato
drėkis" (:atpulti); 
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b) su balsių kaita: atgūlis "pogulis, antras atsigulimas rytą, anksti kėlus" 
(:at<si>gulti), atkrytis "antras susirgimas ta pačia liga; atodrėkis" (:atkristi), 
atomėtis "atodrėkis" (:atsimesti), atžvilgis "atsižvelgimas, atsižiūrėjimas ; po
iiūris" (:atsižvelgtl) ; 

į-, im- a) be bllsių kaitos: Įbėgis .. jsibėgėjimas, isilėkimas" (:įsiMgti), įdū
kis "išėlimas, įnirtis" (:įdiikti), įkaušis "įgėrimas" (:įkamti) , (niršis "įpykis, 
įnikimas, iklr3tis" (:įnifšll), [puolis (impuolis) "įsiveržimas" (:iPUlti,-puolė) , 

įšėlis "įniršis, įpykimas" (:įšiltl), įširdis "t. p." (:įširsti), {lŪŽis "t. p." (:įtažti), 
Įvargis "įvargimas, nuovargis" (:įvargti); 

b) su balsių kaita: Įmygis "kietas miegas" (:įmigti) , įsiūtis "iniršimas" 
(:įsiusti) ; 

iš- a) be b3lsių kaitos: išalkis "alkis" (:iJdlkti), išbėgis "bėgsena, sugebė
jimas bėgti" (:išbegti), iIkvėpis "oro iškvėpimas iš plaučių" (:iškvipli), išpuolis 
"nelauktas puolimas, priešgkas išsišokimas ; atsitikimas, nuotykis; atspėjamas 
laikas" (:iIpulli,-puola); 

b) su bJlsių kaita: išlaidis "išleidimas" (:iJliisti) , mūkis "iššaukimas" 
(:išIaūktl), liŪlis "subrendimas; drabužio išaugimas" (:i!dugti); 

nuo- a) be balsių kaitos: nuoalpis "apalpimas" (:nua!pti), nUopuolis "nukri
rimas; nurimimas; nelaimė, bėda" (:nupUlti) , nuoslūgis "nusekimas" (:nu
slagri), nuosmukis "nykimas, dekadansas" (:nusmukti) , nuovargis "pavargimas" 
(:nuvai'gti) ; 

b) su balsių kaita: nuomygis "pirmasis miegas" (:numlgti); 
už- a) be bllsių kaitos: užmojis "užsimojimas, veikimo apimtis" (:užsimoti), 

ilžpuolis "užpuolimas" (:!lžpU/ti,-puolė), užstojis "apsauga, priedanga" (:Už
stOtI) ; 

b) su balsių kaita: užtrūkis "užtrukimas, gaištis" (:užtrUkti); 
ant- a) be balsių kaitos: antplūdis "užplūdimas" (:antplasti) , antpuolis 

"puolimas, ataka; įkarštis (darbų)" (:antpftlti,-puolė); 

b) su balsių kaita: antskrydis "užskridimas (lėktuvų, paukščių)" (:oot-. 
skristi) ; 

per- a) be balsių kaitos: perpykis "perpykimas, įtūžis" (:perpykti), per
stojis "pertrauka, paliova" (:perstoti); 

b) su balsių kaita: pertrūkis "atvanga, perstogė, paliova" (:pertraukti); 
prie-, pri- a) be balsių kaitos: priešokis "prilokimas, priepuolis" (:prilokti), 

prikalbis "prišnekinimas" (:prikalbeti); 
b) su balsių kaita: prietėmis "prieblanda" (:pritemti); 
pro- (be balsių kaitos): protrūkis "prasiveriimas, sąjūdis; įpykis, užsidegi

mas" (:pratrlikti); 
apy- (be balsių kaitos): apjbėgis ·"apibėgimas, dangaus kūno vienas ap

skriejimas" (:apib/gti); 
ne-prie- (be balsių kaitos): neprielėkis "kulkos ar artilerijos sviedinio ne

nulėkimas iki taikinio" (:neprillkti). 

2) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 

a) be balsių kaitos: bigis "bėgimas; eiga (laiko); tekėjimas, liejimasis" (:beg
ti), diikis "dūkas, siutas; siautimas" (:dukti), diiris "dūrimas" (:durti, dDrė), 
lfTibis "grėbimas" (:grlbĖi), grŪdis "grūdimasis, spūstis" (:grasti<s», yris 
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"vienas paslyrimas irklais" (:Irti<s>, yrė<si», kirpis "kirpimas; vienas 
jkirpimas žirklėmis" (:kirpti), kirtis "kirtimas, smūgis" (:kirsti), kljkis "kly
kimas" (:klykti) , Ukis "skrydis, lėkimas" (:llkti), p{1tis "pūtimas" (:pUsti) , 
siaūtis "dūkimas" (:siaūsti) , sllgis "slėgimas" (:s[{gti) , spyris "spyrimas" 
(:splrti, spyrė), sprf1dis "sprūdimas; (geoI.) sluoksnių pertrūki mas ir paslinki
mas" (:spr{isti), stlimis ,,(pa)stūmimas" (:stilmti, stiimė) , šokis "šuolis; pagal 
muziką šokamas žaidimas" (:šokti), š'Oilpis ,,~vi1pimas" (:š'Oilpti) , traūkis "trau
kimas, pūtimas" (:trdukti), t1ižis "pyktis" (:tOžti), ūžis "ūžesys, ūžimas" (:{1ž
ti), 'Oemis "vėmimas" (:'Oemtl) , 'Oirtis "virtimas, griuvimas" (:'Olrsti), lnjbis 
"ižnybimas" (:inybti); 

b) su balsių kaita: čiažis "čiuožimas, čiaužimas" (:čiuožti), guolis "gulėji
mas, miegas" (:gullti), knysis "knisimas" (:knlsti), lyžis "lyžtelėjimas" (:Iiižti), 
skrjdis "skridimas" (:skrlsti), smagis "staigus, stiprus sudavimas, kinis; ataka; 
apopleksija" (:smdgti), spia'Ois ,,(nusi)spiovimas" (:spiduti), spadis ,,(pa)spaudi
mas" (:spdusti), si1kis "sukimas, apsisukimas; svaigulys, sukinys" (:silkti), 
šilkis "I. šauksmas; lozungas, devizas; 2. šuolis" (:1. šaūkti; 2. šOkti), 'OYris 
"I. virimas; 2. vėrimas" (:1. wrti; 2. 'Oerti), ž'Oilgis "žvelgi mas, žvilgsnis" 
(:ž'Oelgti) . 

Kitą nemažą -is galūnės veiksmažodinių vedinių grupę sudaro veiksmo 
rezultato pavadinimai, pvz.: 

I) Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 
į-, im- a) be balsių kaitos: įdubis "idubimas, ilinkis" (:įdubti), įkirtis "jkir

timo vieta, ikirst inė žaizda" (:įkirsti), įlinkis "idubusi paviršiaus dalis; vingis" 
(:įliiikti), įlūžis "ilūžimas, jlūžusi vieta" (:įliižti), įpuolis (impuolis) "idubis" 
(:ipulti), įsalis "saldumas, jsalimas" (:įsdlti), įskiepis "jskiepijamoji šakelė ar 
pumpuras" (:įskiepyti); 

b) su balsių kaita: įgūdis "kartojimu igytas sugebėjimas, ipratimas" (:igits
ti), įprotis "papratimas, jprastas dalykas" (:įprasti), įrajis (i-) "irytas daiktas" 
(:iryti) , įšolis "pašalas" (;i§dlti); 

iš- a) be balsių kaitos: Išaugis "augimo rezultatas, kiek paaugta; augumas, 
ūgis; navikas, auglys" (:išdugti), Išdirbis "tai, kas išdirbta, baigta produkcija" 
(:išdirbti), Išlinkis "išlinkimas, išlinkusi vieta, vingis" (:išliiikti) , Išlošis "kas 
išlošta, laimėjimas" (:išldštl); 

b) su balsių kaita: Iškyšis ,,(i§)kyšulys" (:iš<si>kišti), Išmilžis "primelžto 
pieno kiekis" (:išmelžti), ištakis (ištėkis, Ištekis) "iš upės ar balos ištekantis 
upeliukas," (:išteketi); 

po-, pa- a) be balsių kaitos: pagrandis "iš pagrandų iškeptas kepalėlis" (:pa
grdndyti), poplūdis "išplūdęs vanduo" (:papliisti), posakis "frazė, pasakymas" 
(:pasakyti), potyris "kas patirta, patyrimo rezultatas" (:patlrti,-tjrė); 

b) su balsių kaita: paryšis "ant kaklo nešiojama skepetaitė, pakaklinis" 
(:parlšti), pojūtis "pajutimo rezultatas" (:pajitsti), posūkis "kelio vingis" (:pa
< si> silkti) ; 

už-, užu- B) su balsių kaita: uždarbis "uždirbti pinigai, pelnas" (:uždirbti), 
uždoris "uždaroma patalpa; užtvaras" (;uždaryti), užsūkis (užu-) "užsukimas, 
vingis" (:už<si>silkti); 

b) be balsių kaitos: Užkandis "valgis, kuri valgo gerdami; kur nors einant 
jsideda!Das valgis" (:užk4sti); 
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nuo- a) be balsių kaitos: nuobėgis "kas nutekėję" (:nubegti), nuodžiūvis ",;ė! 
nudžiūvimo sumažėjęs svoris" (:nudžiati), nuoraudis "raudonis, paraudimas" 
(:nuraūsti) ; 

b) su balsių kaita: nuolydis "nuožulnumas, nuotakuma" (:nusiUisci); 
prie- a) be balsių kaitos: priepirkis "priperkamos kortos (lošiant)" (:pri

<si>pirkci), priecyris "patirtis, įgūdis" (:pritirci,-tyrė); 

b) su balsių kaita: priekėpis "užkepamas duonos svoris, palyginus su miltų 
svoriu" (:prikepti); 

per- a) be balsių kaitos: perlinkis "įlinkis, nulinkusi vieta" (:pirlinkti); 
b) su balsių kaita: perdoris "pertvaras" (:perdaryci); 
są-, sam- a) be balsių kaitos: sąsiauris "siaura vandens juosta, jungianti 

didesnius vandenis" (:susiaureci); 
b) su balsių kaita: sdmbaris "sudėti daiktai, pinigai" (:subei'ci); 
ac- (su balsių kaita): atlykis "likusioji dalis, liekana" (:acllkci); 
pra- (su balsių kaita): praddrbis "plėšinys, pradirbtas dirvonas" (:pradirbri). 
2) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 
a) be balsių kaitos: brliis "įbrėžimas, randas, žaizda; brūkšnys" (:brežci) , 

diJris "dygsnis" (:durci, darė), gnybis "gnybimo žymė; kas atgnybta, trupučiu
kas" (:gnybci), grobis "kas pagrobta, laimikis" (:gr6bti), kasis "kasimas gilumo 
per kasruvą" (:kiJSti) , kirpis "ikirptas, įręstas ženklas; padarytas nelygumas 
kerpant plaukus" (:kirpci), lužis "lūžimo vieta" (:lilžci), raūsis "išrausta duobė" 
(:raŪ5ci), rUopis "iš žemių supiltas rūsys per žiemą bulvėms laikyti" (:ruopci) , 
skrodis "piūvis, skrodimo vieta" (:skr6sti), sprogis "sprogymė, plyšys" (:spr6g
ti), sriegiai "sraigto ipiovos" (:sriegci); 

b) su balsių kaita: dovis "d3vinys; išmokama dalis" (:duoti), gniužis "gniu
žulas, gabalas, gniūžtė" (:gnidužti), kipis "kepaišis; su varške ar kanapių pie
nu iškeptas kepinys; vienu sykiu iškeptas duonos kiekis" (:kepti), kriivis "kas 
ikrauta, krova; atliekamo darbo kiekis; elektros kiekis kūne" (:krduti), ljikis 
"liekana, likutis" (:llkti), piuvis "įpiovimas, perpiovimas" (:piduti), rintis "įren
timis, rantis; sriegis; sienoje užrentimas sąsparai" (:ręsti), miukis "uostomo 
tabako žiupsnis" (:miaūkti), tipis "tiriamos medžiagos sluoksnelis, užteptas 
ant stiklo, tepinėlis" (:tepti), tynis "sutinimas, patinimas" (:timi). 

Retesni yra veiksmažodinės ypatybės turėtojų pavadinimai, kurie, 
paprastai, daromi (be šaknies balsių kaitos) iš veiksmažodžių, nerurinčių prieš
dėlių. Šios grupės vediniai dažniau yra menkinamosios reikšmės ir ruri dviejų 
giminių formas (šalia yra vartojamos galūnės -ė daiktavardžių moteriškosios 
giminės formos). Pavyzdžiui: 

kllgždis,-ė "kas iškleręs, išklibęs" (:kligžti, liligždeti), knakis,-ė "kas per 
nosį šneka" (:knakl!ti) , luzgis,-e "nulėpausis; apsileidėlis, driskis" (:lugzti) , 
mlzgis,-ė "nerimtas žmogus, pliuškis" (:mizguoti), §iuris,-e "kas pasišiaušęs" 
(:Iiurti), liurpis,-ė "pašiurpėlis" (:šiui'pti), žliufiibis,-ė "verksnys" (:žliufiibti). 

Tačiau tokie veiiniai gali būti virtę ir įprastiniais kokių nors gyvių (kartais 
augalų ar net šiaip diiktų) pavaiinimais be menkinamosios reikšmės, tUrinčiais 
tik vienos giminės formas, pvz.: 

kibis "varDlĮėša" (:k!bti), kliukis (kliunkis) "nusekęs, sugedęs kiaušinis" 
(:kliu<n>klci), krupis "rupūžė" (:krupti) , suopis "klykis (Buteo)" (:suopti), 
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šiurpis "ežiagalvis (Sparganium)" (:liui'pti), hJilpis "juodgalvė sniegena (Pyr~ 
rhula pyrrhula)" (:lvilpti). 

Nedaug tėra galūnės -is įrankių pavadinimų, pvz.: 
I) VeiksmažodžiŲ su prieMėliais vediniai: 
už- a) su balsių kaita: uždaris "prietaisas uždaryti, skląstis, užraktas" (:už-

daryti), užkolis "kaištis" (:užkdlti); 
b) be balsių kaitos: užvarstis "batų užvarstomasis raištis" (:užvdmyti); 
pa- a) be balsių kaitos: piispyris "ramstis" (:pasplrti,-spyrė); 
b) su baisių kaita: paviidis "virvė arkliui vesti" (:pavem); 
at- (be balsių kaitos): iitspyris "ramstis" (:atsplrti,-spyrė); 
prie- (be balsių kaitos?): prieviržis "pagalys vežimui priveržti" (:priviržlti, 

priveržti) . 
2) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 
a) be baisių kaitos: lvilpis "švilpynė" (:lvilpti), velkis ,,kurpalis, ant kurio 

tempiama sušlapinta oda" (:vilkti, velka); 
b) su balsių kaita: kyru "kaištis, skląstis" (:kišti), nlJiai "wčiai" (:nMti). 
Vieną kitą galūnės -is vedinį dar galima skirti prie veiksmažodinių vietos 

pavadinimų, pvz.: 
I) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 
a) be balsių kaitos: biivis "buvamoji yieta, buveinė" (:bi'iti), pUJvis "piau

namas ar nupiautas pievos, javų plotas" (:piduti, pidvė); 
b) su balsių kaita: brjdis "brendamoji vieta, brasta" (:brlsti), guOlis "gu

limoji vieta, migis" (:gu/eti). 
2) Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 
nuo- (be balsių kai tos): nUobėgis "nuolaidi vieta, kuria vanduo nubėga" 

(:nubegti) ; 
pra- (su balsių kaita): protėkis "skylė, pro kurią teka vanduo" (:prateklti). 
Iš būdvardžių padaryrųjų galūnės -is vedinių didžioji pusė yra aiškūs 

būdvardžių abstraktai. Apie 90% tos reikšmės vedinių šaknies balsiais 
nesiskiria nuo būdvardžių. Visada būdami antrosios kirčiuotės, tokie vediniai 
savo priegaide sutampa su tvirtagalės ir trumpinės šaknies ketvirtosios kirčiuo
tės būdvardžiais, tačiau skiriasi nuo tvirtapradės šaknies būdvardžių, vietoj 
tvirtapradės priegaidės gaudami tvirtagalę8. Pavyzdžiui: 

I) be baisių kaitos: 
a) be metatonijos: aitris "aitrumas" (:aitrUs, aitrų), ankstis (:aiiksrų), biail

ris (:biaūrų), blogis (:bliJgas), drovis (:driJvų), geltis (:geltas), graiidis (:graūdųJ, 
greitis (:greitas), kreivis" (:kreivas), kui'tis (:kui'lias), puikis (:puikų) , siaūris 

(:siaūras), skaūdis (:skaūdųJ, skersis (:skersas), smailis (:smailų), spartis (:spai
tų), stambis (:stambų), sudris (:mdrų), sunkis (:sunkų), taflin"s (:taflisų), tingis 
(:tiiigų), tUlti. (:tUšlias), vikris (:vlkrų), žvarbis (:žvarbų); 

b) su metatonijai drjžis (:drjžas), gardis (:gdrdų), geltOnis (:gelrdnas), 
grynis (;grjnas),jaūnis (:jdunas) , kartis (;kdrrų), kietis (:kietas), nuOgis (:nuagas), 
pilkis (:p!lkas), plokštis (:pldkIlias) , raUis (:rdiJas, railas), raudonis (:raudOnas), 
rDstis (;rastų), saldis (:sdldų), smulkis (:smulkų), storis (;stdras), JcJris (;Jdl
tas), tvirtis (;tvlrtas), žydris (;žydras); 

• Išimti sudaro pora žodžių, kirčiuojančių priešdėli: nuobodis "nuobodumas' (:nuo
badils), nuožambis .. nuožambumas' (:nuožambtl.s). 



2) su balsių kaita: 
glris (:giras), grožis (:gražUs), mOžis (:mažas), pjgis (:pigUs) , skOnis (:ska

nus). 
Likusieji būdvardiniai galūnės -is vediniai, paprastai, yra padaryti iš pirmo

sios linksniuotės (su vns. vrd. galūne -as) būdvardžių ir eina būdvardinės 
ypatybės turėtojų pavadinimais. Jie dažniausiai šaknies balsiais ir priegaidėmis 
nesiskiria nuo atitinkamų būdvardžių, šalia turi moteriškosios giminės formas 
ir žymi gyvulius ar žmones pagal jų spalvą ar kokią kitą išorės ypatybę (daž
nai - kūno trūkumą). Pavyzdžiui: 

bd/nis,-ė "balnas galvijas" (:bdlnas), baūžis,-ė "baužas (be ragų) galvijas; 
plikis" (:baūžas), buo/is,-ė "baužas galvijas" (:bUo/as), diglis,-ė "deglas meitė
lis, degla kiaulė" (:diglas) , dvjilis,-ė "dvylas (žalas) galvijas" (:dvjilas), gelcis',-ė 
"gelčius" (:geltas), llgis,-ė "ilgšis" (:ilgas), kėrlis,-ė "keršas gyvulys" (:kėrsas), 
k/yvis,-ė "šleivys, klišis" (:klyvas), laūkis,-ė "balta kakta ar baltu snukiu gy
vulys; plikis" (:laūkas), lutis,-ė "trumpakojis" (:li4tas) , palvis,-ė "palvas 
gyvulys" (:palvas), rdibis,-ė "kas raibas" (:rdibas), raūdis,-ė "raudas gyvu
lys" (:raūdas), TiliIis,-ė "kas raišas" (:Tilišas), rUsvis,-ė "kas rusvas". (:rusvas), 
sartis,-ė "sartas arklys, sarta kumelė" (:sartas), striukis,-ė "kas trumpas" (:striu
kas), šlmis,-ė "šėmas galvijas" (:Umas), širvis,-ė "širvas arklys, širva kumelė" 
(:Sžrvas), šljivis,-ė "šleivys" (:šljivas), šmUlis,-ė "baužis" (:šmUlas), žllis,-ė "kas 
žilais plaukais" (:žllas), žllbis,-ė "spitris, neregys" (:žllbas)'. 

Retesni ir įvairesni yra panašios reikšmės vediniai, turintieji tik vyriškosios 
giminės formas ir žymintieji šiaip kokius negyvus daiktusS, pvz.: 

drjižis "juosta, brūkšnys; dryžas audeklas" (:dryžas), gailis "durpynų 

augalas stipriu kvapu" (:gaiIUs), glris "turtas, gėrybė" (:giras), raudonis "bu
rokų sriuba; raudonas obuolys" (:raudonas), karščiai "šiltinė, karštligė; 

sausros" (:karštas), ritis "išretintas miškelis" ir rltis "sietas" (:ritas), skjis
tis ,,skystas daiktas, skystimas" (:skystas). 

Iš daiktavardžių padarytŲ galūnės -is vedinių yra kur kas mažiau negu 
iš būdvardžių. Vieni iš jų eina daiktavardinės ypatybės turėtojų pava
dinimais, t. y. žymi daiktus ar gyvas būtybes pagal kurią nors i akis krintančią 
jų dalį ar šiaip kokią daiktiškai suprantamą ypatybę. Pavyzdžiui: 

akuOtis,-ė "kas su akuotais" (:akUotas), barzdis "šliužys (tokia žuvis); 
drėgnų vietų augalas (Herac1eum sibiricum)" (:barzda), gaūris "kežys (Sper
guIa)" (:gaurai), kuOdis,-ė "kas su kuodu" (:kuodas), pluskis,-ė "kas su plus
komis, ilgais plaukais" (:plilskos), skaris,-ė "skarmalius" (:skara "skarmalas"), 
vdrpis "varputis (piktžolė)" (:vdrpa). 

Kitų vedinių santykis su pamatiniu žodžiu gali būti gana ivairus ir ne vi
sada aiškiai jaučiamas, pvz.: 19lis "kadagys" (:eglė), grUodis "dvyliktasis metų 
mėnuo" (:gruodas), vandenis "vandens kipšas" (:vanduo) , vasariai "pietūs" 
ir vasaris "antrasis metų mėnuo" (:vasara). 

• Cia priklauso ir daiktavardis jaūn;s,·ė "jaunesnysis, jauniklis, jaunėlis; jaunas 
sportininkas". turintis skirtingą nuo pamatinio būdvardžio jdunas priogaidę. Triskiemeniai 
vediniai alžagūris.-ė "kas atbulas. atvirksčias; prie. gina" (:ūtžagarias). žabūlis,-ė "sp.n
gys. aklys" (:žabalus) truputi Issiskiria iš čia minimų pavyzdžių savo kirčiu. kurio vieta 
nesutampa su atitinkamų budvardžių kirčio vieta. 

o Kai kurie i~ jų savo forma bei daryba nesiskiria nuo būdvardžių abstrakhl ir gali 
būti olsiradę iš paslarųjų dėl reikšmės konkrelėjimo. 
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Galūnė -is retkarčiais yra vartojama asmenų pavadil)imuose, nurodančiuose 
asmens gyvenamąją vietą ir padarytuose iš tikrinių vietŲ vardų, plg. linkWois,-ė 

"linkuvietis" (:Linkuva), šeduvis,-ė "šeduvietis" (:$eduva)". 
Keletas galūnės -is vedinių yra padaryta iš dar kitokių kalbos dalių, daugiau

sia - iš įvardžių (kai kurie iš jų gali būti siejanti ir su atitinkamais prieveiks
miais), plg.: kiekis "kiek ko yra, kvantitetas" (:kiekas, kiek), kOkis ,,kokybė" 
(:kOks), liekis "duotasis kiekis, skaičius" (:liekas, dek). Iš skaitvardžių pada
rYtŲ vedinių pavyzdžiu gali eiti ketvirtis "ketvirtadalis" (:ketvirtas). 

Galūnės -ys (kuri yra kirčiuotasis galūnės -is variantas) vedinių didžioji 
pusė irgi yra padaryta iš veiksmažodžių. Cia gali būti išskiriamos kelios 
negausios darinių grupės, pvz.: 

Veiksmo rezultato pavadinimai: 
I) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 
a) be balsių kaitos: glėbjs (klėbjs) "kas paimama vienu rankų apkabinimu" 

(:gllbti, klIbti), plyšjs "siauras įskilimas, įplyšimas" (:pljšti); 
b) su balsių kaita: ryšjs "ryšulys" (:rUti). 
2) Veįksmažodžių su priešdėliais vediniai: 
at- (be balsių kaitos): atspindys "daikto atvaizdas kokiame nors lygiame 

paviršiuje; atspindimojo dalyko kopija" (:at<si>spindlti); 
pa- (su balsių kaita): paprotjs "įprastas gyvenimo ar elgesio būdas, įprotis" 

( :paprasti). 
Veiksmažodinės ypatybės turėtojų pavadinimai: 
I) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 
a) be balsių kaitos: gyrys "bimbalas, byzdėlė" (:g1lti, gilė), plepys,":i "tauš

kalius, pleškynė" (:plepėti), vedys "jaunikaitis" (:vesti); 
b) su balsių kaita: žynjs,-i "kas viską žino, atspėja, pranašas; burtininkas. 

dvasininkas" ( :žindti). 
2) Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 
(be balsių kaitos) neregjs,-i "aklas žmogus" (:nereglti). 
Įrankių pavadinimai (be priešdėlių): 
I) be balsių kaitos: drėskys "prietaisas žymėti sienojų suleidimams, sta

tant trobą" (:driksti), spyrjs "ramstis" (:splrti, spyrė), stabdys "stabdomasis 
prietaisas" (:stabdyti); 

2) su balsių kaita: ryšjs ,.raištis" (:rnti). 
Veiksmažodžių abstraktai (dažniausiai - oro atmainų pavadinimai, 

su priešdėliais): 
at- (su balsių kaita): atlydys "atodrėkis" (:at<si>lėisti), at/orys "atšalimas, 

šalna" (:atšdlti); 
pa- (be balsių kaitos): pamurjs "rudens ar pavasario kelių pabiurimas" 

(:pamUrti). 
Iš būdvardžių padarytieji galūnės -ys vediniai eina būdvardinės 

ypatybės turėtojų pavadinimais. Jie beveik visi yra padaryti iš ketvirtosios 

• Silokia daryba lepažislama vidurio Lietuvoje (labiau i šiaurę). Tačiau ir čia 
plačiau yra vartojami tos reiksmės priesaginiai dariniai (daugiausia su priesaga -ietis). 
o galūnės -is vedinius jprasta vartoti tik šalia kai kurių vietovardžių. ypač turinčių 
priesagą "-uva (plg. dar ragiwis : Raguva. bet ir baisogalis : Bais6gala). 



kirčiuotės būdvardžių (dažniausiai priklausančių pirmajai linksniuotei) ir nuo 
pastarųjų nei šaknies balsiais, nei priegaide nesiskiria'. Pavyzdžiui: 

akljs,-l "neregys, žabalius" (:iiklas), bailjs,-l "baikštuolis" (:bailils) , 
grebljs,-l "šveplys" (:greblas), kleivjs,-l "kreivakojis, šleivys" (;kleifJas), 
kfJailjs,-l "kvailas žmogus" (:kfJailas) , laukjs "einoris (juodas, balta kakta 
vandens paukštis)" (:laiikas), mifrjs,-l "hibridas" (:miIrw), šnairys,-l "kas 
šnairas, žvairys" (:šnairas), 'lJebljs,-l "šveplys" (:fJeblas), žebrjis,-l "kas žeb
ras" (:žebras), žfJairys,-l "žvairakis" (:ŽfJairas). 

Panašiai iš daiktavardžių padarytieji tos galūnės vediniai, paprastai, 
eina daiktavardinės ypatybės (dažniausiai išorinės) turėtojų pavadinimais, 
pvz.: 

gaurjs,-l "gauruočius" (:gaurai), kuodjs "kuoduotasis vieversys" (:kuii
das), lukštjs "sumuštas kiaušinis, kiužis" (:lukštas), Jlakjs "upėtakis" (:Iliikas), 
žirkljs "toks vabalėlis (Forfieula auricularia)" (:žlrklės); vidinę ypatybę iškelia 
sapnjs,-l "kas ką daro kaip sapne, išsiblaškėlis" (:siipnas). 

Lyg atskirą pogrupi čia sudaro vėjų pavadinimai pagal pasaulio šalis: 
pietjs "pietŲ vėjas" (:pietūs), rytjs (:rytai), šiaurys (:šidurė) ir žie

mjs (:žiemiai). 

Galūnės -as vediniai 

Galūnė -as yra viena iš pačių dariųjų daiktavardžių galūnių: su ja yra su
daryta arti 19% visų dabartinės lietuvių kalbos galūnių darybos daiktavardžių. 
Išskyrus keletą būdvardinių vedinių, visi kiti šios galūnės daiktavardžiai yra pa
daryti iš veiksmažodžių. 

Stambiausią grupę,apimančią ne mažiau kaip pusę visų veiksmažodinių 
vedinių, sudaro' veiksmo rezultato (kartais - tik šiaip objekto, į kurį nu
kreiptas veiksmas) pavadinimai. Pavyzdžiui: 

1) Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 
i-, in- a) be balsių kaitos: įbraukai "rąstai, kuriais užkraunam.i šulų tarpai 

sienoje; uniformos spalvoti įsiuvai, kantai" (:įbraūktij, įdaras adaras) "kimši
nys, faršas" (:įdarjti), įmainas "mainais gautas daiktas; priedas prie maino" 
(:įmainjti), (maišas ,,įmaišyta duonos ar ragaišio tešla; raugas, užminkalas; 
priemaiša" (:įmaišjti), įpinas ([Pinas) "kaspinas" (:įpinti), įrašas "kas įrašyta, 
užrašas, antrašas" (:įrašjti), (spaudas "įspausta žymė" (:įspdusti), įšalas "paša
las" (:įšdlti), įtaisas "kas įtaisyta, prietaisas" (:įtaisjti); 

b) su balsių kaita: įkaitas "įkeistas daiktas, mainas; užstatas" (:įkeisti) , 
Įnaras "pirštinė, imaunama i kitą pirštinę; jmegztas raštas; viržis, pakanktė" 
(:įnerti), įnašas "vertingas laimėjimas, indėlis" (:įnešti), inkilas "įkeltas medy
je nameli,s paukščiams ar avilys bitėms vilioti" (:įkelti), intarpas "infiksas; tar
pinis sluoksnis" (:į<si>tei'pti), įsagas "isegtas daiktas" (rįsegti); 

pa- a) be bllsių kaitos: padaras "kas pildaryta, sukurta" (:padarjti), pa
grandai "tešlos išgrandos" (:pagrdndyti) , pamušas "pamušalas" (:pamušti), 
papildas "vanduo ar šiaip koks skystis, kuriuo puodas papildomas verdant" 

7 Išimtys: aukI/jis' (aūkIti) "kortŲ dama, galvinis" (:aukItas), luoIjis (luijIi),·l 
"ka9 luošas" (:luo!as). 
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(:papildyti),pariuu "kas po kuo paritama, padėlys" (:parlsti), pastatas "statinys, 
uobesys" (:pastatyti), paIalas "žemės išalimas~ (:paJdlti), piifildas "sušiIdyw 
apklotas, pasiimamas einant gulti į šaltą kambari" (:pašlldyti), pilfJeldas "kul
tūros ar buities paveldėt88 dalykas, palikimas; organizmo paveldė[Ų savybią 

visuma" (:pafJeldeti); 
b) su balsią kaita: pakaitas "kuo kas pakeičiama" (:pakeisti), palankaJ 

"drabužio palenkimas" (:palenkti), piisagas "apatinis sijonas; po arklio kanopa 
segama lenk[a geležis" (:pasegti), pilltJaitas "šviesulys, šviesos dėmė fotogra
fijos nuotraukoje" (:pafuiisti), pafJalkai "tokie pakinkw" (:pafJi!kti); 

už- a) be balsią kaitos: užaras "atara" (:uždrti), užkalas "ant rogių stipiną 
užkalamas medis, kad balžienai geriau laiky[ŲSi" (:užkdlti), užmaiIas "užmai
šyta duona" (:užmaifyti), užperas "užperėtas kiaušinis" (:užpereti), užpilas 
"kas ant ko užpilta, antpilas" (:užpllti), Užraitas "UŽIaitytas ko nors galas" 
(:užraityti, užriisti) , užrašas "įrašas, antrašas; (dgs,) užsi rašomos pas[abos, 
atsiminimai" (:užraiyti) , užtaisas "šovinio vamzdelyje esanti greiw deganti 
ar sprogstamoji medžiaga" (:užtaisjti); 

b) su balsių kaita: uždrabas "kas uždrebiama ant vidaus" (:uždrebti, uždrlb
li), užlaidas "stogo užleidimas (iš galo); klojimo ar daržinės prieangis" 
(:užteisti) , užlankas "užlenkiama skardinių daik[Ų siūlė, falcas" (:užleiikti), 
užpalas "ledo antrūgos, amburgos, ampalas" (:užpllti); 

ap- a) su balsių kaita: apdagas "nudegimo žaizda" (:apdegei) , apgamas 
"jgim[a kūno žymė, intapas; apsigimimas, išvaizda" (:apsiglmti), aplankas 
"rogių balžienas; kepurės graižas; aplankalas, viršeliai" (:apleiikti), aptfJaras 
"aptverta ganykla, žardis" (:apwlrli), apvadas "apsiuvimas, apylanka; miesto 
sienos, pilies tvora" (:apfJesti); 

b) be baisių kaitos: apkepas "pudingas" (:apkėpti), apsiufJas "drabužio 
pakraščio apsiuvimas; spragilo siaustuvės ar buožės galo apsiuvimas oda" (:ap
siali,-siufJo), apIalas "lijundra, apskardas" (:apJdlti); 

prie-, pri- a) be baisių kaitos: prielipas ,,kas prie šono prilipinama, verpiant 
prie siūlo prisukama drieka" (:prinpli, prilipyei), prieraJas "papildomas pri
rašymas gale teksto" (:prirafjli), priestatas "pris[atytBs prie kokio uobesio 
pastatas" (:prislaeyei), prietaisas "aparatas" (:pn'taisjti); 

b) su balsių kai[a: prienaras "prie kojinių ar drabužio prinertoji nauja dalis" 
(:prinerti), prisūkas "pūlinys" (:prisUkti); 

at-, aea- a) be balsių kaitos: iJtliekas "atliekalas, liekana" (:atllkti), atraitas 
"rankovės, kelnių atlankas" (:atraityei, atriisti), atskaras ,,kas atskarę, spurgas" 
(:atskdrti), atspaudas "jspaudimo žymė; naujai atskirai perspausdintas dalykas" 
(:ae <si> spdusti) ; 

b) su balsių kai[a: aeafJaras "upės giluma, akivaras; neužšąlanti, atsivėrusi 
vie[a upėje, ežere; klampynė" (:alsifJerti) , aelaikas "liekana, likutis; atmata" 
(:atllkti) ; 

pra- a) be balsių kaitos: prakasas "griovys, perkasas" (:pralulsti), prarlžas 
"kelnių, sijono ar kito drabužio praskėlimas" (:prarežti), praskiipas "tarpas 
tarp ko nors, praskyrimas; prarėžas; praskalas" (: praskiipei); 

b) su balsių kaita: prilskalas "lazda su praskeltu galu" (:praskilti), prasd
kas "kelyje išsukta, išvažinėta duobė, pravėžB" (:prasUkti) ; 
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ant-, am- a) be balsių kaitos: antpilas "saiko kaupas; kas ant uogų ar žolių 
užpiIta, užpylus gautas gėrimas; užpiltas kelio sluoksnis" (:antpUti), antsiuvas 
"prisiūtas drabužio pagražinimas ar laipsnio ženklas" (:amsiilti,-siuvo), antstatas 
"kas ant ko yra stato~a ar pastatyta; visuomenės pažiūros bei institucijos" (:ant
statjtl) ; 

b) su balsių kaita: ampalas "užpalas" (:antpllti); 
per- a) be balsių kaitos: perdaras "pertvaras, sienelė" (:perdaryti), perkasas 

"griovys, kanalas; ežero seklumose iškasta duobė žuvims gaudyti" (:perkasti); 
b) su balsių kaita: perkolas "užtvara žuvims gaudyti" (: perkaiti) ; 
if- a) be balsių kaitos: Waužas "vėtralauža, išvarta; plėšinys kirti ml! vietoje" 

(: išlaužti), ifrašas "teksto ištrauka" (:išrašjti); 
b) su balsių kaita: lšnarfai "ikrai; išneršti žuvų kiaušinėliai vandenyje" 

(: išneršti); 
nuo- (be balsių kaitos): nuorašas "kopija" (:nurašjti), nuospaudas "atspau

das" (:nuspausti) , nuoviras "nuoviralas" (:nuvirti); 
są-, san-, sam- a) be balsių kaitos: sąmalas "vasarai sumaltų miltų at

sarga" (:sumalti), sampilas "supilta miltų, javų ir kt. atsarga; supiltas kaubu
rys" (:supilti); 

b) su balsių kaita: sąmatas "virvelė ar šikšnelė pavalkams suveržti pakin
kius" (:sumesti). 

2) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 
a) be balsių kaitos: brizgas "kas atbrizgęs, skarmalas, skarulys" (:brigzti), 

draikai "išdraikyti šiaudai ar šienas, padraikos; kraikas, pakratai" (:draikjti), 
graužas "kas apgraužta, graužtas" (:graužti), gruzdas (grUzdas) "degėsiai; nars
tytinis, žagarėlis" (:gruzti, grUzda; gruzditi, gruzda), ieškas "ieškinys" (:iefkdti), 
kaūpas "kas sukaupta, kauburys; viršum žemės supiltas daržovių rūsys" (:kaūp
ti), liekas "liekana, atlaikas" (:likti, lieka), maigai "padraikos, sudraikyti šiaudai" 
(:maigyti), paisas "nukulti miežių akuotai" (:paisjti), peras "bičių ar kitų vabz
džių auginamas kiaušinėlis; perimas kiaušinis" (:pereti), plėkai "pelėsiai" (:plek
ti), raizgai (raizgai) "kilpos paukščiams gaudyti" (:raizgjti) , rangas "ringė; 
(dgs.) rangyti papuošalai" (:rangjti), raūkas "maišo ar sūrmaišio surauktoji vieta; 
(dgs.) storasis sūrio galas" (:raūkti), spirgas "spirginys, kresna" (:splrgti, spir
gdti), spurai "atskarę audeklo galai, brizgai" (:spurti), tafas "aptašytas pagalys, 
rąstelis" (:tašjti) , varvas "lašas" (:varveti) , vatulas "gumulas, suvatulotas 
daiktas" ( :viitulti, vatuloti); 

b) su balsių kaita: blaškai "išblokštų javų grūdai; išblokšti rugių ar kviečių pė
dai" (:blokfti) , braizgas "atbraizga, skarulys" (:brigzti) , bruožas (braižas) "brūkš
nys, ruožas" (:brežti), grandai "tam tikros lubos, grisIai; šakų, žabų paklotai 
po javais" (:gristi), grUžas "nuograuža" (:graužti), karpas "užkirtimas rąste, 

rantas" (:kirpti), mazgas "surišimas, sumezgimo vieta" (:megzti), narsas "žuvų 
ikrai" (:nei'Iti), rantas "irentimas, ipiautas ženklas" (:ręsti), sklimbas "atsklembta 
duonos riekė per kampą" (:sklembti), skvarbas "praskverbta vieta, gręžinys" 

(:skvei'bti), wanas "patvinęs vanduo" (:wlnti). 

Antrąją veiksmažodinių galūnės -as vedinių grupę sudaro i rankių bei 
priemonių pavadinimai, pvz.: 

I) Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 
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pa- a) be balsių kaitos: pablizgai "kuo kas pablizginama, blizgučiai, blizga
lai" (:pablizginti), pakabąs "kablys drabUŽiui pakabinti, pakabinokIis" (:paka
binti), pakalas "pleištas" (:paluilti), papustas "pustyklė, diržas skustuvui pa
pustyti" (:papustyti); 

b) su balsių kaita: pakilas "ilga kartis sunkumams kilnoti" (:pakilti), pa
sparas "priemonė kam paremti, paspirti; paramstis" (:paspirti), piišvaitas "kuo 
pasišviečiama, pasipuošiama, papuošalas" (:pa<si>šviesti); 

už- a) be balsių kaitos: užbraukas "jaujos kartis, kuri dedama prilaikyti iš 
šono sudžiautiems linams" (:užbraūkti), Užkabas "durų kablys" (:užkabinti), 
užmovas "makštis ant ko nors užmauti" (:užmduti,-mavė), užraukas "virvelė 

ar siūlas kam suraukti" (:užraūkti), užšovas "prietaisas durims ar vartams už
šauti" (:užšduti,-šovė), užvožas "viršus kam užvožti, dangtis" (:užvožti); 

b) su balsių kaita: užsagas "prietaisas užsegti" (:užsegti;"; 
ap-, apy-, api- a) be balsių kaitos: apavas "avalynė, apsiavimas" (:ap<si>

aūti), apdaras "drabUŽis; apkaustymas" (:apdarjlti), apgaubas "gaubldS" (:ap
gaūbti), apvožas "kuo kas apvožiama" (:apvožti); 

b) su balsių kaita: apyvaras (aplvaras) "vyžų ar naginių virvelė" (:apvirti); 
ant- (be balsių kaitos): antspaudas "irankis tam tikram ženklui spausti" 

(:antspdusti), antvožas "viršus, dangtis" (:antvožti); 
at- (be balsių kaitos): atlošas "atrama, atkaltė" (:at<si>16šll), atmušas 

"geležinkelio galo atrama vagonams sulaikyti" (:atmUšu); 
pra- (be balsių kaitos): prakalas "irankis skylei prakalti; skylmušys" (:pra-

kdlti), prakuras "kuo ugnis prakuriama (skalelės, skiedros, tošelės)" (:prakimi); 

į- (be balsių kaitos): įkurai "malkos ugniai prakurti" (:įkurti); 

san- (be balsių kaitos): sdnkabas "sukabinamasis prietaisas" (:sukabintl). 

2) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 

a) be balsių kaitos: čiulpas "čiulpikas, guminis spenys" (:čiulpti), jUngas 
"pakinktas jaučiams jungti, kinkyti; spragilo raištis" (:jungti), kraipas "irankis 
pii!ldo dantims kraipyti (takui išvesti)" (:kraipyti), pustas "papustas" (:pustjti), 
spaūdas "štampas" (:spdusti), šluOstas "skepeta šluostyti, mazgotė" (:šluostyti), 
'!!Vstas "vystyklas" (:vystyti), žnidugas "žviglis, brūzgulis" (:žnidugti); 

b) su balsių kaita: kaišas "stumdoma kartis spragai užkišti" (:kišti), raišas 
"raištis" (:rišti), smaigas "smaigtis, baslys; iešmas" (:smeigti), švaitas "prožek
torius" (:šviesti), valkas "kailiamautis" (:vilkti), varpas "gairė kam užbesti, 
užvarpyti" (:verpti) . 

Galūnės -as ve iksmažodžių abstraktai dažnai jau yra igiję šiek tiek kon
kretumo ir pasitaiko, palyginti, kiek rečiau negu kitų iki šiol minėtų galūnių 
veiksmažodinių vedinių tarpe, pvz.: 

I) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 

a) be balsių kaitos: dūkas "siutimas, 'šėlimas" (:dOkti), dvokas "smarvė" 
(:dvokti), juokas "juokimasis" (:juoktis), kifJifčas "barnis, nesutikimas, ginčas" 
(:kivifčytis), klaikas "baimė, išgąstis" (:klaikti "baugu darytis"), kUedas "kliedė
jimas, kliedesys, klejojimas" (:kliedeti), ndras "norėjimas" (:noreti), penas "pe
nėjimas" (:peneti), skundas' "skundimasis, nepasitenkinimo pareiškimas" (:,'kŲs

tis), Ulas .,šėlimas, siutas" (:Ulti), lirdai "pyktis, barnis" (:Msti), InlbUas "šnibž-
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dėjimas, šnibždama kalba" (:šnibždeti) , šUtas "šutinimas, karštis" (:1U51i), 
&raikas "trauksmas, skersvėjis" (:trdukti), žadas "žadėjimas" (:žadeti); 

b) su balsių kaita: kvapas "kvepėjimas, aromatas" (:kvepetz), nartas "nir
tulys, užsispy~imas" (:nirsti "ožiuotis"). 

2) Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 

ap- (be balsių kaitos): aplankai "ap(si)lankymas" (:ap<.-i>lankYti), apsakas 
"pasakojimas" (:apsakyti), apžadas "pasižadėjimas ką padaryti" (:apsižaderi); 

at- a) be balsių kaitos: atklausas "atsiklausimas prekyboje; (dgs.) atsiklau
simas dėl sutikimo priimti piršlius" (:atsikldusti), atsakas "atsakymas" (:atsa
kyti) ; 

b) su balsių kaita: atkvapas "atsikvėpimas, oro gavimas" (:atsikvipti); 
į- a) be balsių kaitos: įžadas "pasižadėjimas, apžadas" (:įsižadeti); 

b) su balsių kaita: įgaidas "isigeidimas" (:įsigeisti); 
ne- (be balsių kaitos): nerimas "ramybės nebuvimas" (:nerlmti); 
nuo- (su balsių kaita): nuovadas "nutekėjimas, nubėgimas" (:nuvėsti); 
pa- (be balsių kaitos): pavjidas "pavydėjimas, pavyduliavimas" (:pavydeti); 
pri- (be balsių kaitos): prižadas "prižadėjimas, pažadas" (:prižadeti); 
už- (su balsių kaita): užgaidas "jnoris, geismas" (:užsigeisti). 
Iš likusių -as galūnės veiksmažodinių vedinių kiek ryškiau dar išsiskiria 

veikėjų ir veiksmažodinės ypatybės turėtojų pavadinimai (antrosios 
reikšmės daiktavardžiai dažnai būna bendrosios giminės), pvz.: 

I) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 
a) be balsių kaitos: krapštas "kas mėgsta smulkų darbą; kas ilgai krapštosi, 

čiupna" (:krapšrytis), pdistas "kas niekus kalba, sapalis" (:pdistyti) ,argas "kas 
sergi, saugo; lytlauža" (:sergėti), saūgas "toks futbolo ar ledo ritulio žaidėjas" 
(:sdugoti), šniuras "kas sušniuręs, snudas" (:miurti), švaistas "kas švaistosi, vė
javaikis" (:švaistytis), ukas "baublys, būkas" (:ukti), žvalgas "k;!.rys, paskirtas 
žvalgyti priešo ar vietos; miškų prižiūrėtojas; (dgs.) ūkvaizdžiai" (:žvalgyti)8; 

b) su balsių kaita: naras "žmogus, atliekantis povandeninius darbus; narū· 
nas (vandens paukštis)" (:nerti), šliužas "moliuskų rūšis" (:šliaūžti). 

2) Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 
pa-, po- (be balsių kaitos): pagyras "pagyrūnas" (:pasigirti,-gjrė) , palyda 

"palydovas (per senoviškas vestuves, laidotuves ir kt.)" (:palydeti), pajuoka., 
"pajuokėjas" (:pajuiJkti); 

prie- a) be balsių kaitos: priekaras "prisikoręs, neatsitraukiantis, jkyrus 
draugas" (:prisikdrti) ; 

b) su balsių kaita: prievaizdas "prižiūrėtojas" (:priveizdeti); 
už- a) be balsių kaitos: užvadas "pavaduotojas" (:užvaduoti); 
b) su balsių kaita: užvaizdas "prievaizdas" (:užveizdeti); 
iš- (be balsių kaitos): išdaras "iškastruotas gyvulys, skapas" (:iJdarjtiJ; 
pra- (su balsių kaita): pranašas "ateities skelbėjas" (:pranėšti). 

8 Kai kurie ~ios grupė. daiktavardžiai, susiję su gar.ažodiniai. veiksmažodžiais, ne
turi pas[ariesiemB būdingų priesagų, plg. krizas "kas nuolat krizena, juokiasi" (:krize",
tj), mikas "mikčius, meklys" (:mekseti, mek'nti, mekn6ti), vikas "L p." (:vekseti, vek
tioti). 
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Visai nedaug tėra galūnės -as veiksmažodinių vedinių, kuriuos blitŲ galima 
skirti prie v i e tos pavadini mų (visi jie turi priešdėlius ir savo šaknies balsiais ski
riasi nuo veiksmažodžių), pvZ.1 

ae( a)- : atabradas (atbradas) "negili vieta, kur galima bristi,' sekluma" (: at-
lnisti); 

nuo- I nUotakas "upės baseinas; nutekamasis griovys" (:nuteketi); 
per- I pervalkas "sausuma, per kurią perveIkami laivai" (:pervilkti). 
Kaip iau buvo minėta, šalia gausių veiksmažodinių vedinių yra vos kele

tas galūnės -as daiktavardžių, kurie gali būti siejami su būdvardžiais. Jie, 
paprastai, turi būdvardžių abstraktų reikšmę, plg. apstas "apstumas, gausu
mas" (:apstits), alStas "atstumas, nuotolis" (:aESlits), godas "godumas, godulys
tė" (:godits), narsas "narsa, drąsa" (:narsits), tvankas "tvankumas" (:I'lJonkits, 
bet šalia ir tvefikti<s»; iš kitokių darinių plg. aūkštas "antlubis; gyvenimas, 
etažas" (:dukštas). 

Galūnės -~ vediniai 

Šios galūnės vediniai sudaro beveik 9 % vis.ų žinomesnių daiktavardžių, 
šiuo metu laikomų galūnių dariniais. Daugiau' negu pusė galūnės -ėvedinių 
darybiškai siejasi su veiksmažodžiais, likUSieji - su vardažodžiais. 

Iš veiksmažodžių padarytieji šios galūnės daiktavardžiai gal kiek labiau 
yra linkę leksikalizuotis negu anksčiau aptartŲ galūnių dariniai (net ir galūnės -as, 
kur šis polinkis irgi stiprokas). Tad tokių daiktavardžių, kurių reikšmė, išplau
kianti iš jų darybos, šiandien jau yra gerokai išblukusi, nustelbta individualios 
leksinės reikšmės ir sunkiai suvokiama, tačiau kurie dar nėra visai supaprastėję 
ir dar gali būti skiriami prie galūnių darybos daiktavardžių, čia yra, palyginti, 
daugiau negu kirų galūnių darinių tarpe". Vis dėlto daugumos galūnės -ė veiks
mažodinių vedinių darybinė reikšmė tebėra daugiau ar mažiau aiški, ir jie gali būti 
skirstomi i smulkesnes grupes panašiai kaip ir kitŲ galūnių dariniai. 

Pagal darinių skaičių pirmoji vieta čia tenka veiksmo rezultato pavadi
nimams, pvz.: 

I) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 
a) be balsių kaitos: dubė "idubimas" (:dubti), grlbstės "nuogrėbos, stambūs 

pelai" (:grebsIYli), gremžl "lietaus "vandens išgraužtas griovys" (:grbnžti) , 
gažė "kopūsto galva" (:giižlis), kalė "kuliamieji javai" (:kulli, kalė), lužė "lūžt
vė" (:/ažli), ndrptė "kilpa, paspendžiama kiškiams" (:ndrplioll), pyni "nupin
ta juosta" (:plnti, pynėj, pliurė "skystas purvas" (:pliurti), n"eki "nuo kepalo 
atpiautas plonas duonos gabalas" (:rilkli) , skrodė "vandens išneštas griovys 
ar duobė; gili provėža" (:skrdsti), 1liuožl "šliūžė, šliuožimo pėdsakas" (:1liuož
Ii), tryni "pritrinta pūslė, nuospauda, sąvėlė" (:erlnti), ero/kė "troškintos bul
vės" (:Irdkšli, ero/kinti), žliogi "čiurkšlė" (:ž/iogli); 

b) su balsių kaita: brydi "bridimo pėdsakas, šliūžė" (:brlstl), čiūži "šliūžė" 
(:čiaūžti) • 

• Turima galvoje tokie pavyzdžiai, kaip garbi "šlovė, geras vardas" (agerhti), ri
tė "ratelio ~pŪlėi prietaisas vielai, laiJui suvynioti" (rristi, rieleti), sąmonė .,sugebėji .. 
mas galvoti, isisąmoninta būtis" (:sumanyti) J vėli "provėža" (wižti, f)az;rloti) ir pan. 
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2) Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 
per- (su balsių kaita): permėtė ,,klaida, padaryta siūlus metant ant mestuvų, 

perlanka; svirties permata" (:permesti); 
pra- (su balsių kaita): pramonė "prasimanymas, pramoga" (:pra<si>ma

"yti); 
są- (be balsių kaitos): sąvėli "nuospauda; atmirkę nešvarumai, kurie veliasi! 

trinant od:Į" (:suvelti). 
Veiksmažodinės ypatybės turėtojų 

veikėjų pavadinimais), paprastai, yra daromi 
pciešdėlių, ir be šaknies balsių kaitos, pvz.: 

pavadinimai (kartu su retais 
iš veiksmažodžių, neturinčių 

blizgė "saulažuvė; neriplta moteris, pliuškė" (:blizgeti), čZTškė "rėksnys, 

čirškynė; sausa pušies ar eglės šakelė, spyglys" (:ėirkšti), gaudė "mėšlinė muse
lė" (:ga12stt), gllbė "kazlėkas" (:glebti), krilpė "rupūžė" (:krilptt), kvakšė "pe
rekšlė, kvaksint;; višta" (:kvakšeti), skėti "toks ketursparnis vabzdys, žirgelis" 
(:skisti), slaflgė "ligonių slaugytoja" (:slaugyti), maudė "kiaulpienė" (:mausti), 
spjgsė "maža, vos spygsinti lempelė be cilindro" (:spygseti, spygSOII), spIngsė 

"t. p." (:spingseti), Sidušė "kas šiaušiasi, pasipūtėlis, pikčiurna" (:.IIduŠlis), šiu
rė "tokia kerpė (eladonia)" (:SiUTti), žibė "maža, be stikliuko lempelė" (:Ii
betipo. 

Tolimesnę galūnės -ė vedinių grupę sudaro veiksmažodžių abstrak
tai, pvz.: 

I) Veiksmažodžių be priešdėlią vediniai: 
a) be balsių kaitos: bigė "bėgsena" (:MglI), mynl "linų mynimo metas, 

mynimas" (:mlmi, mYnė), puikė "puikybė, išdidumas" (:puikti), stipe "skaudė
ji mas, sopulys" (:sopeti), SėTi "liuoba, šėrimas" (:šerti, šerė), VIešės "viešėji

mas, viešnagė" (:'/JieUti); 
b) su balsių kaita: mčlė "malimas" (:mdlti), ori (liTė) "arimas" (:l1rti). 
2) Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 
į- (be balsių kaitos): įkūrės "įkurtuvės" (:į<si>kurti,-kQrė); 
jJ- (su balsių kaita): Išmonė "išmanymas, supratimas" (:išmanyti); plg. ir 

"elŠ/nonė "neišmanymas" (:neiJmanyti); 

nuo- (be balsių kaitos): nuomonė "numanymas, nuovoka" (:numanyti); 

per- (be balsių kaitos): pergalė "laimėjimas, priešų nugalėjimas" (:per
galėti). 

Maždaug tiek pat daiktavardžių turi paskutinioji galūnės -ė veiksmažodinių 
vedinių grupė, i kurią ieina iunkių pavadinimai, pvz.: 

1) Veiksmažodžių be priešdėlių vediniai: 

a) be balsių kaitos: dildė "jrankis geležiai dildyti, brūžiklis" (:dildyti), 
grumdė "skalbinių grumdomoji rumbuota lenta, grumdynė" (:grumdytt), segė 

"metalinis kabliukas drabužiams susegti, kabė" (:segti), sėmi "prietaisas semti, 
semtuvas" (:semti) , sklendi "skląstis, stūma" (:sklęsti), smeige ,jsmeigtukas, 
segtukas" (:smeigti) , šluOstė "skepeta šluostyti, mazgotė" (:šluostytt), '/Jelki 

.0 Į <ios grupės daiktavarJžius pana§ūs yra tokie onomatopėjiniai dariniai, kaip 
cibė "ožka" (Iclbii - ožkų laukiamasis ar varomasis žodelis), liUkė (lirikė) ,,kiaulė" 
(lliUk, čiiik), liepė ,,§liurė" (1l1~fJ<t>. Ilepseti). 



"tokios rogės šienui iš balos ar akmenims vilkti, akėčioms vežti, valkčiai" (:vilkti, 
'Delka), vėTi "senovinis prietaisas durims varstyti, vyrius" (:verli, virė); 

b) su balsių kaita: šliūžl "prietaisas, pavažėlė, ant kurios kas šliaužia" 
(:!liaūžti) . 

2) Veiksmažodžių su priešdėliais vediniai: 
at- (be balsių kaitos): alkalte "kėdės atrama, atlošas" (:ar<si> kalti) ; 
pa- (be balsių kaitos): pašluiistė "skarulys pašluostyti, mazgotė" (:pašluos-

lyti). 
Iš būdvardžių padarytieji galūnės -ė daiktavardžiai dažniausiai eina 

būdvardinės ypatybės turėtojų - paprastai, kokių nors negyvų daiktų
pavadinimais. Tokių darinių šaknis, paprastai, turi tvirtagalę ar trumpinę 
priegaidę. Pavyzdžiui: • 

blgė "trumpa uodega, kasa ar trumpas drabužis" (:blgas), juiidės "juodi 
dažai" (:juodas) , kreivi "kreivoji (linija)" (:kreivas), llkJl~ "lėkštas dubuo" 
(:llkJlas), plikė "plika galva" (:pllkas), pliikJlė "nepribrendusi, plolclčia žirnių 
ankštis; plonas, plokščias daiktas, lenta" (:p16kJčias), raudiinė "tokia odos liga 
(I!rythema)" (:rauddnas), saldė "daigintų rugių miltų gira ar košė; nerugusi 
duona ar susalęs pyragas" (:saldus) , skaidri "peršviečiamas popierius kopi
juoti" (:skaidrUs), skersė "skersinis; senovinis dryžuotas sijonas" (:skersas), 
striukė "trumpikė, bliuzė; vienarankis dalgis (striuku kotu)" (:slriukas), liesi 
"tiesioji (linija)" (:liesils), lTUmpė "trumpas drabužis, trumpikė, palaidinukė" 
(:lrumpas), žydrė "šviesiai mėlynos spalvos dažai" (:žydras), .žilė "žibi galva" 
(:žllas). 

Kai kurie panašūs dariniai gali būti laikomi vietos pavadinimais, pvz.: 
gyle (su balsių kaita!) "giluma, gelmė" (:gilus), grynė (grinė) "plika pieva" 

(:grjnas), gruinė "plika, netikusi pieva ar ganykla" (:gruinas "plikas"), nuofa
II "užkampis, nuošali vieta" (:nuošalus), plynė (be metatonijos!) "lyguma, dy
kuma" (:plynas). 

Visai nedaug tėra galūnės -ė būdvardžių abstraktų, pvz.: 
kairi (kairė) "kaltybė" (:kalras), veri i "vertybė, vertingumas" (:verlas) , 

žllė "žilumas" (:žllas). 
Iš daiktavardžių padarytieji galūnės -ė vediniai - jų yra beveik tiek 

pat, kiek ir būdvardinių - dažniausiai eina daiktavardinės ypatybės turė
tojų pavadinimais. Jie, paprastai, remiasi tokiais pamatiniais daiktavardžiais, 
kurie pasako pavadinamajam dalykui būdingą dali bei medžiagą (a), vietos at
žvilgiu susijusi daiktą (b) ar daiktą, panašų i pavadinamąji (c); pvz.: 

a) dumblė "dumblo žemė" (:dumblas), molė "žemė prie molio, moliena" 
(:mdlis), pienė "tokia piktžolė" (:p/enas,-ai), pakė "balos žolė pūkuotomis 
sėklomis, švylys" (:pakas), rauminė "nesusmulkinta gyvulio. nugarinės dešra" 
(:raumuii), nUi "pelkėta žemė su durpių priemd.iša" (:rūda), šUlė "statinaitė" 

(:fulas) ; 
b) akmenė "kultupis" (:akmuii), lafigė "Ientynėlė viršuje lango" (:kingas) , 

samanė "laukinė bitė, kamanė" (:samana), smillė "toks smėlynų augalas (Are
naria)" (:smilds), vandenė "pasakiška vandens būtybė, undinė" (:vanduii) 11 ; 

" Kitoks yra žodis viralė "viralų. valgymų sandėlis" (:vlralas), kuri jau galima 
laikyli vielos pavadinimu. 
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c) ml/tė "toks parazitinis grybas" (:miltai), šilingė "raktažolinių šeimos žolė 
apskritais lapais" (:šllingas), tQbė "plaukuota, stambi vaistinė žolė (Verbascum)" 
(:dibas). 

Atskirą galūnės -ė vedinių grupę. sudaro gyvulių (rečiau - paukščių) pa
telių pavadinimai, padaryti iš daiktavardžių, žyminčių patinus ir kartu einančių 
bendraisiais rūšies vardais, pvz.: 

asilė "asilų patelė, asilienė" (:iisilas), briedė (:briedis), kalakUtė (:kalaku
tas), šimi (:Urnas), šeškė (:šeškas), zuikė (:zuikis)!". 

Galūnę oCė dar turi pora daiktavardžių, atsiradusių iš skaitvardžių: dvy
likė "dvylikta valanda" (:dvylika) , vienuollkė "vienuolikos sportininkų (ppr. 
futbolininkų) komanda" (:vienuolika). 

GalŪDės -ius vediniai 

Šią galūnę turi daugiau kaip 5% galūnių darybos daiktavardžių. Priešingai 
visoms kitoms dariosioms daiktavardžių galūnėms, ji yra davusi kur kas daugiau 
vedinių iš vardažodžių negu iš veiksmažodžių. Maždaug du trečdaliai šios ga
lūnės daiktavardžių yra padaryti vien iš daiktavardžių, o likusioji dalis - ii 
veiksmažodžių ir būdvardžių. Visi vediniai yra tvirtagalės ar trumpinės prie
gaidės. Be to, kada jie daromi iš triskiemenių žodžių (tokių kiek daugiau būna iš 
daiktavardžių), visada kirčiuoja antrąjį skiemenį, todėl nuo pamatinių žodžių 
gali skirtis ne tik priegaide, bet ir kirčio vieta; plg. moterius "svetimoteris, mer
gišius" (:moteris). 

Iš daiktavardžių padarytieji galūnės -ius vediniai beveik visi žymi asmenis. 
Pirmiausia čia minėtini profesiniai asmenų pavadinimai pagal jų verslo 
objektą (daiktą, kuri tie asmenys gamina, parduoda ir t. t.), pvz.: 

baldžius "baldų dirbėjas" (:baldai), degUčius "kas dega degutą, juo verčiasi, 
degutininkas" (:degutas), du4nius,-ė "duonos kepėjas, d!Jonkepys" (:dUona), 
geležius "geležies pardavėjas; kalvis" (:geležls), katilius "katilų dirbėjas, taisy
tojas ar pardavėjas" (:kiltilas), klufizpius,-ė "klumpių dirbėjas, klumpininkas" 
(:klumpė), knygius,-ė "knygų pardavėjas, taisytojas ar bibliotekininkas" (:kny
ga), krosnius "krosnininkas" (:krosnis), langius "kas langus dirba, įstato" (:lan
gas), milčius "kas miltais prekiauja" (:ml/tai), muilius,-ė "mui1ininkas, muila
darys" (:muilas), pakulius,-ė "pakulų pirklys" (:pakulos), rlčius "rėčių dirbė
jas, rėtininkas" (:rltis), silkius "silkių pardavinėtojas" (:silkė), skiečius "skietų 
dirbėjas, skietadirbys" (:skietas), stalius "baldų dirbėjas" (:stalas), stiklius 
.. lango stiklų dėjėjas" (:stiklas), stogius "stogadengys" (:stogas), šaūkJčius "šaukš
tų dirbėjas, pardavėjas" (:sdukJtas)l8. 

12 Kitas dalykas yra tokie dažni lietuvių kalboje dviejų giminių daiktavardžiai, kaip 
driskius,·ė, jri.odis,-ė, Mnkas,-ė, pirmininkas,-ė, plaukikas,·ė, suragėlis,-ė, ~unuodegis,_ė ir 
pan. Cia su galūne -ė sudaromos iprastinės moteriškosios giminės for m o s (šalia 
atitinkamų vy"škųjų). todėl lokius pavyzdžius, kada kalbama apie ž o dži Ų darybą su 
galūne -Ii, reikia palikti nuošalyje. 

13 Daug šios grupės žodžių šiandien jau yra nustoję savo aklualumo arba ir visai 
pamiršti, nes seniai nebėra jais vadi nIų amatininkų ar prekiautojų. Naujų profesijų žmo
nes vadinti tokio tipo dar-iniais ryškesnio polinkIO (bent literalūrinėje kalboje) nėra, to
dėl jų skaičius ne gausėja, o mažėja. Tai vienas iš daugelio pavyzdžių, akivaizdžiai ro
dančių, kaip žmonių buities, jų socialinio bei ekonominio gyvenimo pakitimai nulemia 

žodžių darybos raidą. 
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Į atskirą grupę galima skirti išorinės dajktavardinės ypatybės turė

tojų pavadinimus, paprastai, turinčius dviejų galūnių tormas ir padarytus iš 
daiktavardžių, žyminčių pašalinj daiktą, kuriuo kas išsi tepęs, aplipęs, aptekęs 

(a), i akis krintančią kūno dali (b) arba apdarą (c), pvz.: 
a) miltius,-tė "susimiltavęs žmogus" (:mlltai), pelinius,-ė "išsipelenavęs 

žmogus, apskretėlis" (:pelenai), plunkSllius,-ė "kas plunksnomis apsi vėlęs, ap
lipęs" (:plunksna), pukius,-ė "kas pūkuotas" (:pukas), pur.ius,-ė "kas purvi
nas, nusitepęs purvais" (:purvas), snai'glius,-ė "kas apsisnarglėjęs, smurglius, 
nevala" (::marglys), utllius,-ė "kas utėlėmis aptekęs, turi utėlių" (:ulėll); 

b) !Jarbanius "kas garbanotais plaukais, garbinius, garbangalvis" (:gdrbana), 
;ičius "žmogus ilgomis iltimis" (:lItis), kaltunius,-ė "kalrūnuol8S žmogus, su
sivėlęlis" (:kaltunas), kuprius,-ė "kupročius" (:kupra), plailkius,-ė "kas ilgais 
plaukais" (:pldukas), ragIus "velnias; didžturtis, buožė" (:ragas); 

c) draiskalius,-ė ~,apdriskėlis, skarmalius" (:draiskalas), klufijpius,-ė "kas 
klumpes avi" (:klumpė), sermigius,-ė "kas vilki sermėga; prasčiokas žmogus" 
(:sermėga), skudurius,-ė "driskius, apiplyšėlis" (:skUduras). 

Labai vieningos reikšmės grupę sudaro asmenų pavadinimai pagal 
mėgstamą valgi (jie visi turi dviejų giminių formas), pvz.: 

aguiinlus,-ė "kas mėgsta aguonas valgyti" (:aguona), bulvius,-ė (:bUlfJė), • 
dišrius (deŠTius),-ė (:deŠTa), kruiipius,-ė (:kruiipos) , laBnius,-ė (:laJiniai), sil
kiru,-ė (:silkė), tailkius,-ė (:taukai); uiigius,-ė (:Uoga). 

Likusieji negausūs galūnės -ius daiktavardiniai vediniai, nors dauguma iš 
jų mažai skiriasi nuo jau minėtųjų, yra kiek ivairesnės reikšmės, pvz.: 

bUlius "vargšas" (:bėda), ylius "smaili geležis, paprastai, kalama i lazdos 
galų; landus žmogus" (:yia), išminčius "labai išmintingas žmogus, filosotas" 
(:iJminlis), mlJlius "ganyklose ant seno galvijų mėšlo auganti samana" (:m4J
las), pjpkius,-ė "kas mėgsta pypkę rūkyti" (:pypkė), turčius "turtuolis" (:turtas). 

U veiksmažodžių (paprastai, be priešdėlių) padarytieji galūnės -ius 
vediniai pagal reikšmę gali būti suskirstyti i keletą nedidelių grupių. Viena iš 
tokių grupių - tai asmenis žymi ir, paprastai, abiejų giminių galūnes turi veiks
mažodinės ypatybės turėtojų (kartais - veikėjų) pavadinimai. Pa
vyzdžiui: 

a) be balsių kaitos: dllius,-ė "gaišuolis, tinginys" (dllri), pliai1nius,-ė "pliauš
kynė, tauškalius" (:pliai1nyci), tei'lius,-ė "teplius, derglis" (:terlioti), zailmu..,-ė 

"tuščiakalbis, pliauška" (:zailnyti), žiedžius "molio dirbinių žiedėjas, kera
mikas" (:žiisti); 

b) su balsių kaitaI :mudžius,-dė "snaudalius" (l:mdusti, :mOsti). 
Antra grupė - tai veiksmažodžių abstraktai, pvz.: 
a) su balsių kaita: lakius "bičių lėkimas, spiečius; grūdų lėkimas vėtant" 

(Illkti), stYgius "stoka, trūkumas" (:stlgti), vyrius "virimas" (:vlTlI); 
b) be balsių kaitos: gyrius "gyrimasis, pagyrimas" (:glrti <s», zjlius 

"zylioji mas, gyliavimo laikas" (:zylidti). 
Likusių veiksmažodinių vedinių dalis turi veiksll)o rezultato reikšmę, 

nors ir ne visada aiškiai suvokiamą, pvz. I 

a) su balsių kaita: ylius "status griūvantis skardis" (:lžti), tYkius "liekana. 
likutis" (:llkti), valkius "akies apvilkimas, aptraukimas" (:vilktl); 
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b) be balsių kaitos: dilius "išdilęs, prastas peilis, dalgis" (:dilti), skYriu> 
"kas atskirta (istaigos ar imonės dalis; knygos atskaida; grupė ir pan.)" (:skir
ti, skYrė). 

Iš būdvardžių padaryiieji galūnės -ius daiktavardžiai nėra gausūs ir 
beveik visi eina būdvardinės ypatybės turėtojų - žmonių ar gyvulių
pavadinimais, pvz.: 

balčiw "baltas gyvulys (šuo, meitėlis, arklys)" (:bdltas), jU6džius,-dė "juo
das, tamsios spalvos gyvulys ar žmogus" (:juodas), kur~us "kurčias žmogus" 
(:kurtias), kUš/ius,-ė "žabalas, žlibis" (:kUšlas), nuobOdžius "nuobodus žmogus, 
nuoboda" (:nuobodUs), paikius,-ė "paikša, kvaiša" (:paikas), skysčius,-tė "skys
tas, nerimtas žmogus, karštakošis" (:skystas), staĮgius,-ė "kas staigus, smaguris
smaližius" (:stalgUs). 

Nedariųjų galūnių vediniai 

Visos iki šiol aptartos daiktavardžių galūnės yra daugi!lu ar mažiau darios, 
produktyvios. Tačiau yra galūnių, kurios turi vos po keletą ar keliolika gyvų 
vedinių, dažnai gerokai skiriančiųsi tarpUsavy darybos struktūra bei reikšme ir 
[Odėl nesudarančių nė vieno ryškesnio darybos tipo. Prie tokių galūnių priklau
so -is (kIm. -us) ir -uo (kIm. -ens). 

Iš žinomesnių žodžių, kurie šiandien dar yra ar galėtų būti suvokiami kaip 
galūnės -is (klm. -ies) vediniai, minėtini tokie moteriškosios giminės daiktavar
džiai: 

a) susiję su veiksmažodžiais: grandis,-ies "stora lenta, grandas " ir grindis 
"grindų lenta" (:gristi), kandls,-ies (kdndis,-ies) "maža peteliškė, kurios vikš
rai kapoja drabužius, ėda miltus ir kt. (Tines)" (:kąsti), traiidys,-džių "kini
varpų išėsto medžio liekanos, miltai; sutrūnėjęs medis, trūnėsiai" (:trandyti, 
crbzdėti), trUnys,-ių "sutrūniję daiktai, jų liekanos, puvenos" (:trūneti), tulžis, 
-iis "kepenų gaminamas virškinamasis skystis; piktumas, pyktis" (:tuJžti); 

b) susiję su būdvardžiais: pliokStis,-ies "nepribrendusi, plona žirnių ankštis 
(lpliokS~as), sotis,-ies "sotumas" (:SOtUs); daiktavardis rimtls,-ies "rimtumas, 
ramybė", priklausomai nuo jo pavartojimo, vienais atvejais gali būti suvokiamas 
kaip galūnės -is (-ies) abstraktas iš būdvardžio riiiitas,-a, kitais - kaip priesa
gos -tis abstraktas iš veiksmažodžio rimti. 

Dar retesni ir dar labiau apsitrynusios darybos yra galūnės -uo (klm. -ens) 
vediniai: 

dubu6,-ens "gili lėkštė, bliūdas; liemens apačios kaulai; dauba, loma, idu
ba" (:dubti, dubUs), rudu6,-eiis "metų laikas tarp vasaros ir žiemos" (:rildas), 
lir!u6,-ens "didelė širšė, širšinas" (:AlrJė), žymu6,-ens "pasižymėjimo ženklas" 
(:žym4ti). 

Likusios nepaminėtos daiktavardžių galūnės bei galūnių variantai (pvz., -us) 
dabartinėje lietuvių kalboje neturi nė vieno gyvo darinio ir visada atlieka vien 
tik žodžių kaitybos bei gramatinių reikšmių žymėjimo funkcijas. 

Iš galūnių darybos daiktavardžių apžvalgos matyti, jog tokios rūšies vedini us 
labiausiai yra iprasta susikurti iš veiksmažodžių: daugiau kaip keturi penk
tadaliai visų galūnių darybos daiktavardžių yra veiksmažodiniai vediniai. Jie du 
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dr net tris kartus dažniau daromi iš veiksmažodžių, turinčių priešdėlius negu 
~ veiksmažodžių be priešdėlių. Tiktai mažiau darių galūnių -ė ir ypač -ius ve
dinius, o taip pat visų kitų galūnių veiksmažodinės ypatybės turėtojų bei veikė
jų pavadinimus labiau linkstama darytis iš veiksmažodžių be priešdėlių. Didelė 
dauguma daiktavardžių yra padaryta iš pirminių (visai neturinčių priesagų, 

plg. dugti, išUisti) ar mišriųjų (priesagas turinčių tik dalyje formų, plg. baidyti, 
baido, baidė; išdėvėti,-dl'Di,-dėvėjo) veiksmažodžių. Tačiau kai kurie galūnių 

dariniai šiandien santykiauja ir su antriniais (turinčiais priesagas) veiksmažo
džiais, kartais iš tikrųjų būdami aiškūs pastarųjų vediniai, plg. iškirmos (:iškir
myti,-ija,-ijo ar iškirmėti,-ėja,-ėjo), priekaba (:prikablnti,-Ina,-ino), saūgas (:Jdu
gOli,-oja,-ojo), zauna (:zaūnyti,-ija,-ijo), zjilius (:zylidll,-ioja,-iOįo) ir t. t. 

Veiksmažodiniams galūnių vediniams pasidaryti dažnokai yra panaudojama 
bknies balsių kaita, kaip pagalbinė žodžių darybos priemonė: gal arti trečdalio 
vedinių (tiek su priešdėliais, tiek ir be priešdėlių) savo šaknies balsiais skiriasi 
nuo pamatinių veiksmažodžių. Tik veiksmažodinės ypatybės turėtojų bei veikėjų 
pavadinimams šaknies balsių kaita yra kur kas mažiau būdinga. Balsių (ir dvi
balsių) kaita pasižymi dideliu ivairumu, pvz.: e: a, rečiau ė, i, y, o (segti: saga; 
kepti: kIpis; rfsti, rentė : riniis; vėmti : vyma; tverti: tvora); ė: ai, uo (brižti: 
braižas, bruožas); a: o (malti: molė); o : ii (smogti: smūgis); y: ai (dygn : dai
ga); i : y, a, ai (kiSti: kyšis; tvinti tvanas; kišti: kaišas); u : ii, uo (sukti: sUkis; 
gultli: guolis); au : ii, u (šaūkti: šilkis; graužli: grUžas); ei: ai, y (keisti: kaita; 
nuleisti: nuolydis) ; ie : ai, y (pašiipti: pašaipa; lilžti : lyžis); uo: ii (čiuožll : čiužis). 

Galūnių -a, -is (-ys) ir -ė veiksmažodiniai vediniai, turi priešdėlius ant-, 
i-, iš-, nuo-, pir-; prie-, .4- (san-, sam-), už- (užuo-, užu-), beveik be išimčių 
pastoviai kirčiuoja priešdėlį. Galūnės -as vediniai, turį minėtus priešdėlius, 

nors irgi yra linkę i pastovų priešdėlio kirčiavimą, tačiau dažnokai, ypač su prieš
dėliais ant-, į- (in-, im-), už- (užu-), eina ir trečiosios kirčiuotės daiktavardžiais: 
jų kirtis šokinėja iš galūnės i priešdėli. Vedinių su priešdėliais ap-, at-, pa-, pra
kirtis visada ar beveik visada šokinėja iš galūnės i priešdėli. Išimti sudaro tiktai 
galūnės -is (be -ys) vediniai, k'urie, lygiai kaip ir visų galūnių vediniai su šių prieš

. dėlių variantais apy-, ato-, po-, pro-, pastoviai kirčiuoja priešdėlį. Veiksmažo
dinių galūnių vedinių su priešdėliais, kirčiuojančių šakoj, pasitaiko tik vienas ki
tas pavyzdys, plg. palYdas, pašliaža, praskiipas, pražvdlgai ir pan. 

Visų galūnių, o ypač ~is (-ys), -ius, -a, veiksmažodiniai vediniai be priešdė
lių yra linkę i tvirtagalę priegaidę. Tą polinki aiškiai rodo tokie gana nuosekliai 
pasi taiką metatonijos atvejai, kaip bėgti: bigis; plyšti: plyšYs, pIYSi; stiegti : sliigius; 
s,rogti : sproga, sprogą; čiulpti: čiulpas; kuiti, kalė: ktilė ir t. t. Vediniai, padaryti 
iš tvirtapradės šaknies veiksmažodžių be metatonijos, yra žymiai retesni, plg. 
raugti: raugas; ;ungti: ;ungas; lažti: lažė; sopė,i, sopa: sopa ir t. t. Priešingos 
rūšies metatonija, t. y. tvirtagalės priegaidės keitimas tvirtaprade, kiek ryškesnė 
tiktai veiksmažodinės ypatybės turėtojų su galūnėmis -a, -is daryboje, plg. kv/š
ti : kviša, pliaūkšti : pliauška, h"urpti : šiurpis ir t. t. 

Galūnių vediniai iš būdvardžių sudaro arti dviejų trečdalių visų var
dažodinių darinių. Jų po truputi yra davusios visos dariosios galūnės, tačiau 

bent kiek gausesni yra tiktai galūnės -is vediniai (pusė visų būdvardinių vedinių). 
Balsių kaita būdvardinių vediniŲ daryboje nėra dažnas dalykas. Be jau anksčiau 
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зрrзпч rоkiч galйnes -is dагiniч, kaip dydis, рlбtis, giris, su kitomis galiinemis 
cia dar galima nurodyti daiktavardZius суа (:gilus) ir siklius (:seklus). Тагр tоkiч 
dаiktаvагdziч nera пе vieno naujadaro, vadinasi, dabartineje gаlйпiч vеdiпiч is 
Ьii::lvагdziч daryboje Ьаlsiч kaita, kaip pagalbine darybos priemone, nera паи
dojamasi. 

Gyva Ьiidvагdiniч vеdiniч darybos priemone, atvirksciai, I'eikia laikyti mе
tatonij~, Ьiidvагdziч tvirtapradёs priegaides keitim~ tvirtagale. Tiesa, пе vi
sose dагiпiч grupёse tas keitimas yra aiskiai pastebimas arba del mеnkо dari
пiч skaiciaus (рп., su ga1iine -ш), arba del to, kad visi ar beveik visi vediniai 
yra padaryti is tvirtaga1ёs arba trumpinёs saknies Ьiidvагdziч (pvz., su ga1iinemis 
-а, -ys). Labiausiai metatonija yra biidinga. ga1iinёs -is abstraktams (karstas: 
karstis иро) ir gа1йniч -ius (plg. nuосш : nu4gius) ,-е (plg. juodas : juodes) уе
diniams. 

Vеdiniч is dаiktаvагdziч, kaip Ьиуо matyti;yra ir toliau gali Ьйи pasi
daryta пе su visomis dariosiomis ga1iinemis, о tik su -ius (daugiau kaip puse 
visч dаiktаvагdiniч vеdiniч), -е ir -is (-ys) 14. Кш vediniai yra daromi is tvirta
prades saknies daiktаvагdZiч, CiB tзiр pat yra linkstama naudotis metatonija, kaip 
salutine darybos priemone. Урас nuosekliai metatonija taikoma ga1iinёs -ius уе
diniams (plg. РUoаш: puodzius ir t. t.), taciau ji уса ga1ima ir kiщ gа1iiniч dari
niuose (plg. lаngш : lafige; туса;, тусus : тytys, rjЩ ir t. t.). Кitokios riiSies metato
пijоs - tvirtaga1ёs priegaides keitimo tvirtaprade - yra tik vienas pavyzdys: 
vilkas vUkё (siaipjau gуvuliч раtеliч раvаdiпimai islaiko раtiпч раvаdinimч 
iiaknies priegai::l~, plg. elnias 41nё, SёSkas SёSke). 

ФЛЕКТИВНОЕ СЛОВООБРАЗОВАНИЕ ИМЕН СУЩЕСТВИТЕЛЬНЫХ 

В СОВРЕМЕННОМ ЛИТОВСКОМ ЯЗЫКЕ 

В. УРБУТИС 

Резюме 

Флективное словообразование, под которым здесь подразумевается об

разование новых слов при помощи окончаний (ер. apziura "осмотр" ар

ziurBti "осмотреть", krоsniш "печник": krosnis "печь, печка"), является 
одним из основных способов образованиа имен существительных в совре

менном литовском языке. Среди морфологическнх способов образования имен 

существительных данный способ по своей продуктивностн стоит на втором 

месте, уступая только суффиксаЛЫIОМУ словообразованию. К наиболее про

дуктивным окончаниям относятся -а (посредством которого, образовано 

приблизительно 2'5 общего числа имен существительных флективного обра-

" Ве to, уга iinoma keletas siaurai vartojamq diаlеktizmч, kurie i~ daiktavardiiq 
уга padaryti su galune -а, pvz.: dlksna (alksna) "alksnynas" (:alksnis), kdrkla "karklyne" 
(:ka,klas); plg, ir jau minot~ ~ios galunos varianto -ia tarminj vedinj uartia "vartq stul_ 
ras" (:vailai) , 
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зовання), -is (почти 1J, общего числа) и -ш (почти 1/6 общего числа). Боль

шинство образований (свыше 'J&> - это деl!ербативы, обозначающие чаще все

го результат действия или само действие. При флективном словообраэова

ИШI имен существительных нередко используются, как вспомогательные сло

вообразовательные среАства, чередование Fласных, метатония н изменение 

места у дарення. 


